
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
TÌNH THẢI BỈNH * Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỐ;Ộ3 /BC-UBND Thái Bình, ngày OỶtháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kỉnh tế " xã hội 6 tháng đầu năm,
nhỉệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Phần thử nhất
TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẢU NĂM 2024

Sáu tháng đầu năm 2024, bên cạnh thời cơ, thuận lợi cũng còn nhiều khó khăn,
thách thức {tĩnh hình thế giới diễn biến phức tạp, xung đột Nga - ưcraỉna tiếp tục
kẻo dài, xung đột tạỉ dải Gaza, Biển Đỏ leo thang; lạm phát gia tăng; giá vàng,
xăng dầu, nguyên vật liệu, hàng hóa biến động mạnh; thiên tai, hiến đoi khỉ hậu...).
Trước bối cảnh đó, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung
lãnh đạo, chỉ đạo ữiển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các chủ trương, chính
sách, chỉ đạo của Tning ương; quyết liệt chỉ đạo công tác thu ngân sách, tiết giảm
các nguồn chi để tập trung nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnli giải
ngân đâu tư công; chủ động rà soát các "điểm nghẽn", "rào cản" trong từng ngành,
từng lĩnh vực để có giải pháp tháo gỡ kịp thời; tập trung giải quyết các khó khăn,
vướng mắc cho doanh nghiệp; tích cực triển khai các hoạt động xúc tiến đầu tư...
Dưới sự lãnh đạo toàn diện, sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy; sự đồng hành, phối họp
chặt chẽ của Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan trong hệ thống chính trị; sự
chỉ đạo, điêu hành chủ động, quyêt liệt, có trọng tâm của ủy ban nhân dân tỉnh;
huy động sụ' vào cuộc của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh; sự
đông thuận, ủng hộ của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tinh hình kinh tế -
xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể;

L PHÁT TRIỂN KINH TỂ

Tổng sản phẩm {GRDP theo giả so sánh năm 20Ỉ0) trên địa bàn tỉnh ước đat
33.657 tỷ đồng, đạt 45,8% kế hoạch và tăng 7,96% so với cùng kỳ năm 2023;
trong đó: khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 1,82%; khu vực công nghiệp
và xây dựng tăng 14,05% {công nghiệp tăng 17,42% và xây dựng tăng 6,15%)\
khu vực dịch vụ tăng 5,98%. Tổng giá trị sản xuất ước đạt 93.057 tỷ đồng, tăng
6,4% so với cùng kỳ năm 2023*.

Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 21,0%; Công nghiệp và
xây dựng chiếm 42,1%; Dịch vụ chiếm 30,7% và Thuế sản phẩm chiếm 6,2%.*

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mới
- Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản duy trì phát triển ổn định. Tổng giá

trị sản xuất toàn ngành ước đạt 15.424 tỷ đồng, đạt 50,7% kế hoạch/tăng 2,1% so
với cùng kỳ năm 2023; trong đó, nông nghiệp ước đạt 12.921 tỷ đồng, tăng 2,0%
{trồng trọt tăng 0,9%; chăn nuôi tăng 3,9%), thủy sản tăng 2,7%...
' Giá tiị sản xuất: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,1 %; Công nghiệp và xây dựng tăng 7,7% và Dịch vụ tăng 6^%



Giá trị sản xuất ngành ừồng ừọt ước đạt 7.866 tỷ đồng, tăng 0,9% so với cùng kỳ.
Tổng diện tích gieo trồng cây vụ Đông 37.236 ha, đạt 96,7% kế hoạch, tăng 592 ha
so với năm trước; cây trồng chủ yếu là ngô, khoai tây, khoai lang, rau các loại...
Tổng diện tích gieo cấy lúa Xuân 74.171,3 ha, đạt 100,2% kế hoạch, giảm 920,8 ha;
trong đó giống lúa thuần (giống lúa lai, Q5, BC15, TBR225, TBR-1, VNIO...) có
năng suất cao chiếm 55,23% diện tích, tổng diện tích cấy bằng máy đạt 22.197 ha,
cao hơn 20,4% so với vụ Xuân năm 2023; công tác gieo cấy bảo đảm đúng ửiời vụ,
ứiực hiện tốt công tác phòng trừ sâu bệnh ứieo chỉ đạo của tỉnh, cây sinh ừưởng tốt,
năng suất lúa ước đạt 71,1 tạ/ha. Đã thu hoạch xong cây màu Xuân, đang ứiu hoạch
cây màu Hè, gieo cấy lúa Mùa^. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, xuất khẩu
lúa gạo bền vững, minh bạch, hiệu quả trong tình hình mới. Tiếp tục ứiực hiện các
chương trinli, cơ chế chính sách hỗ ừợ phát ừiển nông nghiệp^, chuyển đổi cơ cấu
cây ừồng trên đất ừồng lúa sang ừồng các loại cây ừồng có giá trị kinh tế cao,
chương ừìnli sản xuất theo "cánh đồng lớn", cánh đồng có liên kết'*.

Chàn nuôi phát triển ổn định với giá trị sản xuất ước đạt 4.439 tỷ đồng, tăng
3,9% so với cùng kỳ. Chỉ đạo phát triển sản xuất chăn nuôi, tái đàn gia súc, gia cầm
bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học gắn với nhu cầu ứiị trường. Tổng đàn
ừâu, bò ước đạt 59,5 nghìn con, tăng 2,3%; tổng đàn lợn đạt 712 nghìn con, tãng
0,8%; tông đàn gia cầm đạt 14,3 triệu con, tăng 2,6% so với cùng kỳ. Công tác
kiếm soát, giám sát dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin, vệ sinh tiêu độc khử trùng được
thực hiện theo quy định^; không phát sinh gia súc, gia cầm mắc các bệnh truyền
nhiễm nguy hiếm; tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trưòng họp buôn lậu,
vận chuyên trái phép động vật, sản phâm động vật, giống vật nuôi và thủy sản.
Chăn nủôi theo hình thức ừang trại, ứng dụng công nghệ được nhân rộng...

Giá trị sản xuất ngành thủy sản ước đạt 2.497 tỷ đồng, tăng 2,7%; tổng sản
lượng thủy sản ước đạt 135 nghin tấn, tăng 2,8% so với cùng kỳ^. Nắm bắt tình
hình nuôi trông thủy sản, sản xuất giống; ửiực hiện công tác bảo vệ, tái tạo, phát triển
nguồn lợi thủy sản; kiểm soát tốt bệnh dịch đốm trắng ừên tôm. Tổng diện tích
nuôi trông đạt 15.365 ha, giảm 300 ha; diện tích đất chuyển đổi sang nuôi ừồng
thủy sản trong ao bán nôi đạt 300,39 ha, tăng 138 ha so với cùng kỳ; toàn tỉnh có
681 lông nuôi cá, giảm 11 lông và 1.129 bè nuôi hàu cửa sông, tăng 429 bè so với
cùng kỳ; đã sản xuât gân 565,4 triệu giông thủy sản; ứiả hơn 10 nghìn con giống ra

^ Diện tích cây màu Xuân đã trồng 14.733,4 lia, đạt 98,2% kế hoạch, tăng 144 ha so với cùng kỳ. Diện tích cây màu Hè đã
trông 11.390 ha, vượl 4,5% kế hoạch, tăng 5,2% so với cùng kỳ, trong đó 26% diện tích đã thu hoạch. Diện tích làm đất
peo cấy lúạ Mùa 39.400 ha, đạt 52% so với kể hoạch; diện tích mạ đâ gieo 2.301 ha...

(1) Cơ chế chính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai; hỗ trợ mua máy cấy, hệ thống thiết bị sấy: Toàn tỉnh hỗ trợ được
956 máy cấy và 09 hệ thống thiết bị sấy với tổng sổ tiền trên 17 tỷ đồng; tuy nliỉên chưa cỏ tồ chức, cá nhân được hưởiig
cơ chế, chính sách tích tụ, tập trung đất đai theo Nghị quyết số 29/2021/NQ-HĐND. (2) Cơ chế, chính sách hồ trợ liên kết
sản xuât và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: Đã phê duyệt hỗ trợ 01 Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lúa gạo
trên thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu tại Thải Bình (tại Quyết định số 643/QĐ-ƯBND ngày 03/4/2023). (3)
Cơ chể, chính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai: Có 03 xã Bình Định, Bình Thanh (huyện Kiến Xương) và Phường
Công (huyện Tiên Hải) đăng ký và đang thẩm định theo quy định...

Vụ Xụân năm 2024, toàn tinh có 307,18 ha diện tích trồng lúa được chuyển đổi sang trồng cây hàng năm (269 4 ha) và
nuôi trông thủy sản (37,78 ha); có 120 xã có cánh đồng liên kểt sản xuất và tiêu thụ sản phẩm với tổng diện tích là
5.604,75 ha (cánh đồng lúa 5.710,57 ha và cánh đồng màu 444,18 ha), giảm 1.934,9 ha so với cùng kỳ.
^ Ban hành Ch! thị thực hiện nghiêm biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; Kế hoạch giảm sát chủ động vi rút
Dịch tà lợn chậu Phi; hướng dẫn công tác phòng, chống nắng nónệ cho đàn vật nuôi... Các xã, phư^g, thị trấn và hẹ thống
thú y cơ sờ triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo ke hoạch. Kiểm tra và cấp 3.046 GCN kiếm dịch động vạt
238 Giấy chứng nhận kiểm dịch sàn phẩm động yật; kiểm soát 418 phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật

Trong đó sàn Iirợng nuôi trồng đạt 79,3 nghìn tấn, tăng 2,4%; sản lượng khai thác đạt 55,7 nghìn tan, tăng 3 3%



các vùng nước tự nhiên. Nâng cao năng lực ỉdiai thác thủy sản và quản lý tàu cá;
toàn tỉnh có 720 tàu cá, trong đó 713 tàu cá đã đãng ký công suất 136.903 cv, 681
tàu cá được câp giâp phép Idiai thác thủy sản; sô tàu lắp máy giám sát hành trình và
cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm 167/168 tàu, đạt 99,4%. Đẩy mạnh công tác
chông khai thác hải sản bât hợp pháp, không báo cáo, không ứieo quy định (IƯU)^;
thành lập Ban chỉ đạo chống Idiai thác lUƯ ở cả 3 cấp tỉnh, huyện, xã; tổ chức 2 đợt
kiểm ừ-a chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục các tồn tại, hạn chế trong chống khai ứiác
Iưư. Ban hành kê hoạch hành động đảm bảo chât lượng, an toàn thực phâm, gia
tăng chế biến và phát triển ữiị trưòfng nông lâm thủy sản.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát ừiển rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo;
công bô hiện trạng rừng năm 2023; tãng cường các biện pháp phòng cháy, chữa
cháy rừng^. Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân
Giáp Thìn, toàn tỉnh đã trồng trên 1,1 triệu cây các loại. Quản lý bảo tồn và phát
tríên bên vũ'ng 2 khu bảo tôn thiên nhiên đât ngập nước Tiên Hải và Thái Thụy.

- Xây dụng nông ửiôn mới nâng cao được quan tâm chỉ đạo tíiực hiện ữieo
hướng thực chât, hiệu quả; 6 tháng đã công nhận xã An Thái, huyện Quỳnh Phụ đạt
chuân nông thôn mới kiêu mâu và 5 xã đạt chuẩn nông ứiôn mới nâng cao; lũy kế
đên nay có 32 xã đạt chuân nông thôn mới nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới
kiêu mâu. Phát động phong trào ữii đua và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành
tích tiêu biểu, các mô hình điển hình ừong xây dựng nông ữiôn mới. Ban hành
quyêt định sửa đôi một sô tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao
giai đoạn 2021-2025^, kế hoạch thực hiện CTMTQG năm 2024; chỉ đạo đẩy mạnh
giải ngân vôn CTMTQG vê xây dựng nông thôn Tập trung triển khai thực
hiện chính sách hô trợ trong xây dựng nông thôn mới", Chương trình đèn điện
"thãp sáng đường quê"^^; -Chương trình mỗi xã một sản phẩm ocop'^... Các mô
hình sản xuất nông nghiệp được duy ừì, mở rộng sản xuất và phát huy hiệu quả''^.
Phê duyệt Đê án bảo tồn, phục hồi và phát triển làng nghề, nghề truyền thống gắn
với du lịch đên năm 2030; toàn tỉnh hiện có 141 làng nghề được cấp bằng công nhận,
trong đó i6 làng nghề truyền thống có lợi ứiế về du lịch. Chỉ đạo xây dựng mô hình
họp tác xã nông nghiệp hoạt động hiệu quả gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và

' Tiếp đón Đoàn công tác của Bộ NN&PTNT về làm việc tại tỉnh; kiện toàn BCĐ, ban hành kế hoạch và tổ chức đợt cao điểm
về chổng khai thác hải sản bất họp pháp, không báo cáo và không theo quy định (lUU); tham mưu Ban Thuòng vụ Tinh ủy
ban hành kê hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW cùa Ban Bí thư về tăng cưèmg sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống
kliai thác thủy sân bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và 5hát ữien bền vững ngành thij sản...
® Theo chì đạo cùa Uy ban nhân dân tỉnh tạỉ Văn bản số 1442/UBND-NNTNMTngày 17/4^024

Quyêt định sô 629/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 về việc sửa đổỉ một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xâ nông
thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mởi nâng cao giai đoạn 2021-2025...; Quyết định số 614/QĐ-UBND ngày
07/5/2024 ban hành một sô tiêu chí, chi tiêu huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025
trung ương phân cấp UBND tỉnh quy định theo Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tưtỉmg Chính phủ

Kế hoạch vốn giao năm 2024 là 151,79 tỷ đồng, trong đó đã phân bổ 150,29 tỷ đồng, đã giải ngân 40,44 tỷ đồngr..
Phân bổ 75 tỷ đồng tiền thưởng cho 25 xã đạt NTM nang cao giai đoạn 2019-2022, phân bo kinh phí ho trợ mua xi măng cho

các xà để đầu tư xây dựng các công trình NTM nhằm hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM đến năm 2025...
^ Cỏ 187 xã đăiig ký chưcmg trinh với tổng số 1.467,161 km, tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là 25.800,24 triệu đồng, trong đó

đã lắp đặt được 899,118 km, đạt 61,3% so với số km đăng ký...
Ban hành kê hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sàn phẩm năm 2024; đã cấp Giấy chứng nhận OCOP cho 183

sản phẩm (48 sản phẩm đạt 4 sao, 135 sản phầmxếp hạng 3 sao), vượt so với mục tiêu đến năm 2025 là 150 sàn pham..y
Ban hành kê hoạch mờ rộng mô hình phát triển nông nghiệp. Triển khai thực hiện 33 mô hình, bao gồm: 16 mô hình lúa

12 mô hình phát triển nông nghiệp gắn với du lịch (muối Thụy Hải; cá sú Thụy Xuân; cây cảnh xã Hong Việf hồng xíem
nhót xã Lô GỊang; trau ăn trầụ và mít dai vàng tại một số xã ở huyện Kiến Xương, Đông Hưng; ữồng sen tạĩhuyện Himg Hà)
05 mô hình ve nâng cao giá trị cây khoai tây, sắn dây, dưa, đậu đô, rau an toàn, caý duợc lỉệu. Kết qua cho thay cac mô hhh tó
hiệu quả xã hội, hiệu quả kinh tế bình quân cao hơn 1,5-2 lần, cá biệt có mô hình cao hcòi 3-3,5 lần so với canh tíc truyền thong

^ ...



xây dựng nông thôn mới {có 23 hợp tác xã đăng kỷ tham gia mô hình); ban hành
kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về phát triển họp tác xã nông nghiệp
ừong tái cơ câu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

2. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; phòng chống thiên tai
- Báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất trong kế hoạch

sử dụng đât đến năm 2025, bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất KCN trong quy hoạch sử
dụng đât đên năm 2030.^ Trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt bổ sung danh
mục dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, chuyển mục đích sư dụng
đât trông lúa đê thực hiện các dự án. Điêu chỉnh quy mô, địa điểm, số lượng dự án
trong quỵ hoạch sử dụng đất đến năm 2030 các huyện Thái Thụy, Kiến Xương và
thành phô Thái Bình. Chân chỉnh công tác quản lý nhà nước về đất đai, khai thác
tài nguyên, khoáng sản; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch sử dụng đất 5 năm
(2021-2025). Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 5/8 huyện, thành phố.
Tăng cưò-ng công tác quản lý nhà nước về giá đất; điều chỉnh bổ sung Bảng gia đất
giai đoạn 2020-2024. Ban hành các kế hoạch ứiực hiện Luật Đất đai, thi hành Luật
Tài nguyên nước, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường và
một sô quy định trong lĩnh vực bảo vệ môi tm-ờng'^; tăng cường công tác quản lý
khai ứiác cát. Thẩm định kết quả nhiệm vụ "Điều tra, đánh giá thực trạng đa dạng
sinh học và xác định vỊ trí, diện tích của KBTTN đất ngập ngập nước Tiền Hải".

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ phòng chống tìiiên
Tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn các công trình đê điều, thủy lợi;
chủ động sẵn sàng hộ đê, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; ngăn chạn
và xử lý các vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai (đã ỉdem tra và
xử ỉý 08yụ việc vi phạm). Thành lập Ban chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất
thoát, thât thu nước sạch; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-ƯBND
ngày 24/10/2023 của ủỵ ban nhân dân tỉnh về khắc phục, giải quyết dứt điểm
những tôn tại, vướng mắc trong vấn đề nước sạch nông thôn; các biện pháp đảm
bảo cung cấp nước sạch phục vụ nhân dân trong mùa khô và dịp xết Nguyên đán-
cho chủ tmơng về lộ trình điều chỉnh giá nước sạch sinh hoạt.

3. Sản xuất công nghiệp và xây dựng
Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp và xây dụ-ng ước đạt 59.845 tỷ đồng, đạt

39,9% kê hoạch, tãng 7,7% so với cùng kỳ năm 2023, ừong đó giá trị ngành công
nghiệp ước đạt 44.565 tỷ đồng, đạt 3975% kế hoạch, tăng 8,2%'° và giá trị ngành
xây dựng ước đạt 15.280 tỷ đồng, đạt 41,0% kế hoạch, tăng 6,3%...

Quy định về lộ trình bố trí quỹ đất, đầu tư hoặc khuyến khích đầu tư, xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thài đô thị
khu dân cư tập trung trong trường hợp chưa cỏ hệ thống thu gom, xử lý nước thải 2024-2035; Quy đĩnh quản ly chắt thải rắrỉ
xây dyng, bùn thái (ừ bê phốt, hầm cầu và bùn thải từ hệ thống thoát nước; địa điểm đổ thải, nhận cliỉm đối vởi chat nạo vét
hệ thông giao thông đường thủy nội địa, vùng nước cảng biển và vùng biển; Quy định về qui lý chất thải rẳn sinh hoạt

Tiêp tục duy trì hoạt động và phân công nhiệm vụ đổi với các thành viẽn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tỉm
kiêm cứu nạn tĩnh đến khi Bar^hi huy Phòng thủ dân sự được thành lập. Ban hành kể hoạch và to chưc tổng diễn tạp lực
Iư|Tig vật tư, phưOTg tiện PCTT yà TKCN; kiểm tra công tác PCTT và TKCN; triển khai ứng phó sự cố, thiên tai và íìm
kiêm cứu nạn, tộ chức tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thỉẽn tai; giao chi tiêu chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tien phuc
vụ công tác^PCTT và TKCN; phê duyệt phương án hộ đê toàn tuyến; thực hiện các biện pháp phong,.chổng nang nong
hạn hán, thiêu nước, xâm nhập mặn; công tác xử lý các vi phạm về thủy lợi, đê điều và PCTT giai đoJi 2018Ỉ023

"Shiệp chể biển, chế tạo ước đạt 37.405 tỷ đồnp, tăng 2,8%; công nghiệp khai thác ước đạt 118 ty Síg giảm
hl Ì ^ 52%; cung cấp nước, quản lý và "xử lý ràc thS nướcthải ước đạt 171 tỷ đông, tăng 2,4%. Chi số sản xuất ngành công nghiệp (IIP) 6 tháng tăng 11,8% so với cùng kỳ..



Tỉnh đã tổ chức gặp mặt, động viên và chúc Tết các doanh nghiệp; tổ chức
Lễ khởi công, động thổ một số dự án lớn, tạo không khí sôi nổi, thi đua sản xuất
kinh doanh và quảng bá môi tRVỜng đầu tư của tỉnh^^. Thành lập Hội đồng cấp tỉnh và
tô chức bìnli chọn sản phâm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2024. Tập ừung
chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai giai đoạn 1 Đề án di chuyển cơ sở sản xuất kinh
doanh, tiại sỏ" cơ quan, đơn vị ven sông Trà Lý; dự án đường dây 500kv Nhà máy
nhiệt điện Nam Định I - Phố Nối (Hưng Yên) đoạn qua tỉnh Thái Bĩnh đảm bảo
theo kế hoạch. Tăng cường biện pháp giảm tai nạn điện và giảm vi phạm hành lang
an toàn lưới điện; triên khai thực hiện Quy hoạch phát ừiển điện lực quốc gia...

Ban hành kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch và
xúc tiên đâu tư tỉnh Thái Bình. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền
và rà soát, hoàn thiện hô sơ Quy hoạch tỉnh bảo đảm thống rứiất với Quyết định
phê duyệt của Thủ tuớng Chính phủ; xây dựng kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh.
Tham muTi Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW và
lãnh đạo tliực hiện Quy hoạch tỉnh; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số
39--NQ/TW của Bộ Chính ừị vê nâng cao hiệu quả quản lý, khai tíiác, sử dung và
phát huy các nguồn lực của nền kinh tế. Chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch
vùng đồng bằng sông Hồng thời Icỳ 2021-2030, tầm lứiìn đến năm 2050.

Hoàn thiện đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu kinh tế trình cấp
có thâm quyền thẩm định, phê duyệt'^^. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các
quy hoạch phân Idiu, quy hoạch chi tiết, các dự án trọng điểm trong Khu kinh tế^^;
đã cơ bản hoàn thiện quy hoạch phân khu xây dựng 1/2000 Khu công nghiệp
Dược - Sinh học. Đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư vào Khu kinh tế và các khu
công nghiệp trên địa bàn tỉnh; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp ỹ
trong Khu kinh tê và các khu công nghiệp cơ bản ổn định^\ ^

Chỉ đạo tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện; ửiẩm định,
phê duyệt một số quy hoạch trên địa bàn thành phố^l Ban hành chỉ thị chấn chỉnh,
nâng cao chât lượng lập, ứiâm định, phê duyệt và quản lý các quy hoạch xây dựng.
Phê duỵệt Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2024; ừiển khai xây dựng Chương trìiứi
phát ừiên đô thị giai đoạn 2021-2030. Báo cáo đánh giá kết quả triển khai ữiực hiện
Kết luận số 50-KL/TƯ ngày 28/02/2019, Nghị quyết số 05-NQ/TƯ ngày 18/3/2019
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng khu dân cư nông thôn mới kĩểú mẫu.

Tổ chức hội nghị gặp mặt, chúc Tểt các doanh nghiệp trong nước và nước ngoài; gặp mặt Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đảng,
Nhà nước, thứ trưởng và tương đương trở lên, các tưéôig lĩnh và doanh nhân là người Thái Bình nhân dịp Tết Nguyên đán- to
chức lễ phát động doanh nghiệp thi đua đẩy mạnh SXKD năm 2024; khỏi công Nhà máy Pegavision Việt Nam Nhà máy
Good Way Việt Nam tại KCN Liên Hà Thái, xây dựng frạm bơm chống ngập Mai Diêm, huyện Thái Thụy...

Dự kiến tháng 7/2024, Bộ Xây dựng sẽ trình Thú tư^g Chính phủ; tháng 9/2024 sẽ được Thu tướng Chính phủ phê duyệt
Quy hoạch phân khu xây dựng 1/2000 KCN Thái Đô 1, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thĩ sinh thái, nghi dưếmg

phía Tây phân khu Băc khu vực cồn Vành - cồn Thù, điều chỉnh cục bộ KCN phục vụ nông nghiệp Thaco - Thai Bình
các dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN VSIP (đã cấp GCNĐKĐT ngày 20/5/2024), KCN Hirng Phú Koĩ
Hài Long, sàn gôn cồn Vành, nhà máy sản xuất Amoniac...

Sáu tháng, đã cấp mới, điều chinh GCNĐKĐT cho 30 dự ản với vổn đăng ký 3.922,1 tỷ đồng, trong đó 24 dự án FDI
với vốn 151 triệu USD (tương đương 3.474,6 tỷ đồng). Lũy kế đến tháng 6/2024, có 344 dự án đầu tư với tổng so vốn
144.257 tỷ đồng; GTSXCN cùa doanh nghiệp ước đạt 35.092,2 tỷ đồng, tăng 7,4% so với cùng kỳ 2023...

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện đồ án quy hoạch chung xây dựng thanh phố Thải Bình đến năm 2035, tầm nhìn đến
nam 2050; điêu chỉnh quy hoạch chi tiêt khu vực tại xã Tận Binh và phường Tiền Phong; điều chỉnh nhiệm vụ lập quy hoạch
khu vực yen sông Ti ii Lý; phê duyệt chương trình phát triển đô thị thị trấn Tiền Hải mở rộng, nhiệm vụ lập qiiy hoạch chùng
đó thị mới Vũ Hội, điều chỉnh nhiệm vụ lập quy hoạch chung thị trấn Vũ Thư mở rộng (huyện Vũ Thư) nhiem vu lâp quy
hoạch chung đô thị VO Quý mở rộng (huyện Kiến Xương)...



Tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh
theo Quyết định số 949-QĐ/TƯ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thành lập Ban chỉ đạo,
ban hành kế hoạch và chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thủ tục đầu tư, cắm mốc
giải phóng mặt bằng dự m cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08). Trình Hội đồng
nhân dân tỉnh ứiống nhất chủ ừương không tíiực hiện dự án tuyến đường bộ từ
thành phố Thái Bình đi cầu Nghìn ứieo hình ứiức ppp. Đề xuất triển khai đầu tư
tuyến đường từ thành phố Thái Bình đi huyện Hu-ng Hà kết nối với tỉnh Hung Yên.
Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai, công tác giải phóng mặt bằng
các dự án giao thông ừọng điếm, kết nối (tuyến đường bộ ven biển, các tuyến đường
trục trong Khu kinh tế, đường vành đai phía Nam, đường thành phố Thái Bình đi
Sa Cao...) và các dự án nhà ở thương mại, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công; giao kế hoạch vốn và
thông báo đên các chủ đâu tư để triển khai thực hiện; phân bổ chi tiết vốn chuẩn bị
đâu tư năm 2024; ban hành văn bản chỉ đạo đây mạnh giải ngân vôn đâu tư công,
vốn CTMTQG, vốn ODA và vốn vaỵ uu đãi của nhà tài trợ. Trình Hội đồng nhân
dân tỉnh thông qua và ban hành quyết định kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân
kế hoạch vốn năm 2023 sang năm 2024. Rà soát kế hoạch đàu tư công trung hạn
nguồn ngân sách tỉnh; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển của CTMTQG
giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; giao nhiệm vụ lập đề xuất chủ trương
đầu tư các dự án dự kiến bổ sung kế hoạch trung hạn; tham mưu cấp có ửiẩm quyền
điêu chỉnh kê hoạch đâu tư công trung hạn cho dự án đầu tư trụ sở làm việc của
công an các xã trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục và triển khai
các dự án đâu tư; phê duyệt hoặc trình câp có thâm quyên phê duyệt chủ trương
đầu tư các dự án; báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ từ nguồn ngân sách
trung ương đê thực hiện các dự án giao thông trọng điểm... Kết quả giải ngân vốn
đâu tư công 6 tháng đầu năm ưó-c thực hiện 2.667,3 tỷ đồng, bằng 47,8% kế hoạch
vôn Thủ tưÓTig Chính phủ giao và bằng 28,3% kế hoạch vốn tỉnh phân bổ.

4. Thưo ng mại - dịch vụ, ngân hàng, thu chi ngân sách
- Thị tmờng hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, các mặt hàng

thiêt yêu được đảm bảo, không xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá; thực hiện tốt
công tác khuyến công, khuyến ứiương; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác bình
ôn thị truửng, kiêm soát giá cả, bảo đảm cung ứng đủ điện, xăng dầu cho sản xuất
ki^ doanh và tiêu dùng, nhất là trong dịp Tăng cường các biện pháp kiểm ừa,
kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, chống buôn lậu, gian
lận thương mại và bảo đảm an toàn thực phâm. Giá trì sản xuất khu vực dịch vụ
ước đạt 17.788 tỷ đông, đạt 47,4% kế hoạch và tăng 6,2%; tổng mức bán lẻ hàng
hóa và doanh thu dịch vụ đạt 39.141 tỷ đồng, tàng 16, chỉ số giá tiêu dùng
bình quân tăng 5,5%; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.291 triệu USD, tăng 7,5%;
kim ngạch nhập khẩu ước đạt 909 triệu ƯSD, tăng 6,5%; doanh thu các hoạt động
vận tải ước đạt 4.439 tỷ đông, tăng 10,4% so với cùng kỳ.

Tết Giảp Thìn 2024 là năm thứ 14 Thái Bình tồ chức Chương ữình bán hàng bình ổn giá những thảng cuối năm và dịp Tết
nguyên đán, là năm thứ 9 huy động nguồn vốn xã hội hóa với sự tham gia của 13 thưong nhân với 127 điềm bán hàng bmh on
Tại Hội chợ mừng Đảng - mừng Xuân 2024 âẵ thu hút 158 gian hàng của 80 doanh nghiệp trong và ngoài tinh tham gia..
''Trong đó, doanh thu: Bán le hàng hóa đạt 34.300 íỷ đồng, tăng" 16,3%; dịch vụ lưu trú, ăn uonX lữ hanh đạt 2M6 tỷ
đông, tăng 16,6%; dịch vụ khác đạt 1.994 tỳ đồng, tăng 14,7% so với cùng kỳ năm 2023



Tham mun Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết về phát triển du lịch ữở thành ngành
kinh tế quan trọng của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý đối với sản phẩm du lịch
có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe khách du lịch; ban hành kế hoạch
triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP của Chính phủ về một số nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi tăng tốc phát ữiển du lịch hiệu quả, bền vững.
Tổ chức Hội chợ triển lãm, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch Thành phố gắn với
các hoạt động hưởng ÚTig chuỗi các hoạt động chào mừng 70 năm giải phóng ứiị xã,
20 năm xây dụ-ng và phát triên thành phố Thái Bình. Tổng lượng khách du lịch ước
đạt 320.000 lượt (Ichách quốc tế 2.000 lượt), tăng 20%; doanh thu đạt 370 tỷ đồng.

- Hoạt động ngân hàng duy trì ổn định, nợ xấu được kiểm soát ở mức thấp.
Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến ngày 30/6/2024 ước đạt
127.410 tỷ đồng, tãng 3,5%; tổng dư nợ cho vay ước đạt 96.940 tỷ đồng, tăng 3%
so với thời điẽm 31/12/2023; tỷ lệ nợ xấu chiếm khoảng 0,9% tổng dư nợ cho vay.
Chỉ đạo tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động ngân hàng.

- Công tác quản lý tài chính, thu chi ngân sách được chỉ đạo quyết liệt ngay từ
đầu năm. Chỉ đạo các cấp ngân sách triển khai thực hiện các biện pháp đẩy manh
thu ngân sách nhà nước, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất ứieo chỉ đạo của tỉnh^^
Thực hiện câp phát kịp thời, đây đủ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ phát triển
kỉnh tế - xã hội, các chính sách an sinh xã hội, các nhiệm vụ phục vụ Tet Nguyên
đán, thanh toán cho các công trình quan trọng... Tổng thu ngân sách nhà nước ước
thực hiện 13.924,9 tỷ đông, đạt 71,4% dự toán, tăng 6,3% so với cùng kỳ; trong đó,
thu nội địa 4.530,2 tỷ đồng, đạt 52,6% dự toán, tãng 35,8% {thu tiền sử dụng đất
ỉ.866,7 tỳ đông, đạt 50,2% dự toán, gấp 2,1 lần cùng kỳ) và thu từ hoạt động xuất,
nhập khẩu 490 tỷ đồng, đạt 38,6% dự toán, bằng 54,2% cùng kỳ. Tong clu ngân
sách địa phưong ước thực hiện 8.243,1 tỷ đồng, đạt 46% dự toán, tăng 4% so với
cùng kỳ; ừong đó chi đầu tư ỊDhát ừiển 3.767 tỷ đồng, đạt 56% dự toán, bằng 92%;
chi ứiường xuyên 4.362,6 tỷ đồng, đạt 41% dự toán, tăng 18% so với cùng kỳ.

5. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp
Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, ứiu hút đầu tư vào tỉnh; ban hành kế hoạch

và tô chức thực hiện các nội dung vê cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao
năng lực cạnh tranh, chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024, Chương trình hành
động thực hiện Kế hoạch số 232-KH/TU ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy vê thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát
huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Tổ chức thành
công các Đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiến đầu tư tại CHLB Đức, Thụy Sỹ
Hungary, Hà Lan, Pháp, Bỉ... Tô chức các cuộc làm việc với các đoàn công tác, các
tập đoàn lớn trong và ngoài nước đến tìm hiểu cơ hội đầu tư, nghiên cứu, khảo sát
tại tỉnh^'^. Chỉ đạo nâng cao trách nhiệm trong việc thẩm định hồ sơ đề nghị quyết
" Chi thị sổ 29-CT/TU ngày 16/02/2024 cùa Tỉnh ủy trỉển khai thực hiện công tác thu NSNN năm 2024; Quyết đỉnh số
220/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 cùa UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch, tiến độ thu sử dụng đất năm 2024. Bỉưi hành quyết
đinh bo sung kinh phí từ nguôn tiêt kiệm chi ngân sách câp tỉnh năm 2023; trinh cấp có thẩm quyền phương ản tiết kiêm chi
ngân sách năm 2024 và huy động nguồn lực năm 2024-2025 để bổ sung kế hoạch đau tư công trung hạn. Chi đạo tăng cưỉmg
công tM quản lý nhà nước đổi với hoạt động đấu giá quyền sử đụng đất; sửa đoi, bổ sung hệ số điều chỉnh giáS năm 2024

Thương vụ Việt Nam tại Singapore, Tập đoàn Heraeus, các nhà đầu tư Hàn Quốc, Trung tâm quàng bá Kyushu Nhí
Tập đoàn Zenỉth Hàn Quốc, Tập đoàn Tokyo Gas, Tập đoàn Trường Thành, Đoàn doanh nghiệp điện tu Đài Loan Đoàrỉ
công tác của Tập đoàn T&T và Tập đoàn Marubeni (Nhật Bản), Tập đoàn Kamkỉu Trung Quốc, Cong íy HVR Intematioíial -



định chấp thuận chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án; rà soát
danh mục dự án un tiên thu hút đầu tư của tỉnh. Tập trung chỉ đạo rà soát, ứiáo gỡ các
điểm nghẽn, nút thắt, khó khăn, vướng mắc trong thu hút đầu tư, phát triển sản xuất
kinh doanh. Tổ chức hội nghị tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp năm 2024.

Đến ngày 19/6/2024, thu hút vốn đầu tư của tỉnh đạt 7.769,9 tỷ đồng, gấp 2,2
lẩn so với cùng kỳ (gồm 63 dự án đầu tư sản xuất kinh doanh với tong so von
đăng ký 6.339,4 tỷ đồng, gấp 1,8 lần cùng kỳ và 03 dự án phát triển nhà ở với
tong mức vốn đẩu tư L430,5 tỷ đồng), trong đó, vốn đầu tư nước ngoài (FDI) đạt
232 triệu ƯSD {gấp 5,7 ỉần cùng kỳ). Thực hiện cấp mới giấy chứng nhận đăng ký
kinh doanh cho 589 doanh nghiệp (giảm 0,2%) với số vốn đăng ký 5.809,6 tỷ đồng
(giảm 5,6%) và 250 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh, tăng 25,6%
so với cùng kỳ; có 178 doanh nghiệp hoạt động trở lại, 394 doanh nghiệp tạm ngừng
kinh doanh, 79 doanh nghiệp giải thể tự nguyện...; lũy kế đến nay, toàn tỉnh có
7.315 doanh nghiệp hoạt động với tổng vốn đăng ký 113,6 nghìn tỷ đồng. Tổng vốn
đầu tư thirc hiện trên địa bàn ước đạt 27.647 tỷ đồng, tăng 6,9% so cùng kỳ.

IL LĨNH Vực VĂN HÓA - XÃ HỘI
1.Ytế

Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, giám sát, phòng chống dịch bệnh.
Tăng cường công tác kiêm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động
sản xuât kinh doanh dược phâm, trang ứiiêt bị y tê và khám chữa bệnh. Thị trường
dược phâm cơ bản được kiêm soát, đáp ứng ữiuôc cho các cơ sở khám chữa bệnh và
nhu cầu điều tậ của nhân dân. Trình HĐND tỉnh ban hành quy định giá dịch vụ
khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong
các cơ sở kliám bệnh, chữa bệnh của nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.
Tổ chức lễ gắn biển công trình Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh - là công trinh
đầu tiên sử dụng nguồn vốn Chương ữình phục hồi và phát ừiển kinh tế - xã hội
được hoàn ứiành đưa vào sử dụng. Ban hành các kế hoạch phòng chống dịch bệnh
truyền nhiễm, phòng chống lao; kế hoạch thực hiện Kế hoạch so 230-KHyTU của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển Idiai Chỉ thị số 25-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục
củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình
mới; Thực hiện Chiên lược quốc gia phát triển ngành dược đến năm 2030 và tầm
nhìn đên năm 2045; Thực hiện ứiỏa thuận hợp tác hỗ ừợ y tế giữa UBND tỉnh Thái
Bình và Bệnh viện Bạch Mai.... Chuẩn bị tốt các nội dung để đón tiếp, làm việc với
Bộ trường Nội vụ và Y tê Đan Mạch. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tìiực hiện chính
sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp; nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế.

2. Giáo dục và đào tạo

Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học
2024-2025, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 bảo đảm nghiêm túc, khách quan,
đúng quy chê^^. Tô chức tôt các, cuộc ứii cho học sinh, giáo viên trong toàn ngành^^

Cộng hòa Liên bang Đức, Ngần hàng TMCP Qu^ đội... Làm việc với Tập đoàn Điện lực Việt Nam về cung ứng điện và
đâu tư dự án điện; Tông Công ty khí Việt Nam về nghiên cứu, khảo sát dự án kho LNG; Tổng công ty phát tnen hạ tầng và
đầu tư tài chính Việt Nam về kinh nghiêm quàn lý vận hành đường cao tốc...

Kỳ tỉừ luyên sinỉí vào ỉớp lữ THPT: CÓ20.5U thí sinh (bao gồm: 1.101 thí sinh đăng ký vào trường THPT Chuyên 19.412
thí sinh đăng ký vào trường THPT công lập), 30 hội đồng với 32 điểm thi vởi sj tham gia của gần 3.000 cán bộ giáo viên...



và khen thưỏng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao. Tổ chức
thành công Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Thái Bình lần thứ XI^^; ứiam gia Hội khỏe Phù
Đổng toàn quốc lần thứ X tại Thái Nguyên^^. Quy mô, mạng lưới trường lớp duy ừì
ổn định, chất lượng giáo' dục các cấp học được cải thiện^*. Công nhận các huyện,
thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ nãm 2023; rà soát sáp nhập
trường liên cấp sau 5 năm thực hiện. Thực hiện nghiêm túc Chương trình giáo dục
phô thông 2018; triên khai tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, lóp 8 và lóp 11^^;
hoàn thànli lựa chọn sách giáo Ichoa các lớp 5, 9, 12 sử dụng từ năm học 2024-2025.
Ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ ngành giáo dục đào tạo^^. Chỉ đạo thực hiện
tốt các nhiệm vụ phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Thường trực Tỉnh ủy với
cán bộ quản lý và giáo viên; tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

3. Khoa học và công nghệ

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kết quả nghiên cứu, chuyển giao
ứiành tựu lchoa học công nghệ, tiến bộ kỹ tìiuật phục vụ xây dựng nông thôn mới
và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh... Thực hiện tốt công tác quản lý 48 đề tài
khoa học công nghệ cấp tỉnh (i5 đề tài chiĩyển tiếp từ 2022, 2023 sang 2024 và 33
đê tài thực hiện từ 2024); ừiên khai thành lập các Hội đông tư vân xác định nhiệm
vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2025. Nghiên cứu tham mưu
quy định về nội dung, mức chi xét, tặng Giải thưởng Lê Quý Đôn.

Kỳ thi tốt nghiệp TỈỈPTiiăm 2024: Có 22.726 Ihí sinh (gồm; 18.972 thí sinh THPT, 3.064 thí sinh GDTX; 690 thí sinh tự do -
566 chưa tôt nghiêp, 34 đă tôt nghiệp), 1.052 thí sinh chì xét tốt nghiệp, 21.674 thí sinh cỏ dùng kết quâ thi xét đại học, cao đẳng
năm 2024; tô chức 35 diêm thi với 974 phòng thi với gần 3.000 cán bộ, giáo viên tham gia Kỳ thi...

Cuộc thi Khoa học kỹ íhuột học sinh trung học cấp tỉnh: Có 73 dự án/16 lĩnh vực với 124 học sinh tham gia; kết quả: 08
Giải Nhât, 10 Giảỉ Nhì, 13 Giải Ba, 09 Giải Tư; lựa chọn 02 dự án tham gia Hội thi cấp quốc gia. Kỳ thi chọn học sinh giỏi
quốc gia: Có 42/66 học sinh tham gia doạl giải (tăng 8 gỉâi so với năm học trước), trong đó 8 giải Nhì, 16 giải Ba, 18 giải
Khuyên khích; 01 liọc sinh Hội Vật lý Việt Nam chọn cử tham dự Kỳ thi Olympic Vật lý Châu Âu. /Ợ' thi diọn học sinh giỏi
lớp 10, iớp 11: Có 1.321 học sinh doạt giải, trong đỏ Lớp 10 có 84 giải Nhất, 141 giải Nhì, 195 giải Ba, 232 giải Khuyến khích;
Lớp 11: 79 giải 'Nhất, 159 giải Nhì, 185 giải Ba, 246 giải Khuyến khích...
" Với 1.610 yận động viên của 47 đoàn tham ệia (08 Phòng GDĐT và 39 trưèmg THPT, Trung tâm GDNN-GDTX) tranh tài ở
08 môn thi đâu (Bóng đá, Bóng chuyền, Bỏng rổ, Bóng bàn, cầu lông, Đá cầu, Điền kỉnh, Cờ vua).

Cỏ 09 đội tuyển tham gia (Điền kinh, Bórìg bàn, Bóng đá nam Tiều học, Bóng rổ nam, Bóng ro nừ, Bóng chuyền nam, Bỏng
chuyên nữ, Đá cầu, cầu lông) với tổng số thành viên Đoàn: 141 người (trong đó; 116 vận dộng viên; 25 lãnh đạo, thư ky, huấn
luyện viên). Kết quả: 86/116 học sinh được trao huy chương, dạt 74,14%, Thái Bình xếp thứ 7/12 tỉnh tham giả khu vực (số
lượng Huy chương: 5 Vàng; 8 Bạc; 12 Đồng); điểm Toàn đoàn: xếp thứ 8/12 tỉnh tham gia khu vực. Cờ toàn Đoàn: Nhất môn
Bóng chuyền. Nhi môn Bóng rổ.

Đển nay cỏ 745 cơ sở giáo dục, trong đỏ 303 cơ sở giáo dục mầm non, 120 trường tiểu học (TH), 167 trường TH và THCS
106 trưởng THCS, 39 trường THPT, 01 trường TH, THCS và THPT, 01 trung tâm GDTX tinh, 08 trung tâm GDNN-GDTx'
382 cơ sở giáo đục Ihường xuyên khác (260 tning tâm học tập cộng đồng; p/ trung tâm ngoại ngữ, tin học; 13 trung tâm giáo
dục năng: 18 tư ván du học)... Có 691/735 cơ sở giáo dục dạt chuẩn quốc gia dạt tỉ lệ 94,01%, trong đó: 490 trường đặt
chuẩn mức độ 1 và 201 trường đạl chuẩn mức độ 2.
" Tài liệu Giáo dục dịa phưong ^ Icrp 8 và lớp 11 được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt tại các Quyết định số 4655/QĐ-
BGDĐT ngày 29/12/2023, số 4676/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2023 và số 693/QĐ-BGi:)ĐTngày 01/3/2024.

Tồ chức: Hội nghị tồng ket Hội khỏe Phù Đông tỉnh Thái Bình lần Ihứ XI; Hội nghị giới thiệu mô hình "Trung tâm học tập
cộng đồnệhiộu quậ, chấi lượng"; I-fội nghị ký cam kết đảm bảo công tác an nính, an toàn, phòng chống bạo lựchọcđuờng- Họi
nghị sơ kết thực hiện kế hoạch chuyển dổi số, ứng dụng công nghẹ thông tin trong ngành giáo dục năm 2023, nhiẹm vụ liăm
2024; Hội nghị ký kết chương trình phối hợp giữa Sờ Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động, Thương binh và Xa hội trong cong
tác quàn lý giáo dục, đào tạo và an sinh xã hội đến 2030; Tọa đàm khoa học "Giáp pháp nâng cao chất lượng giảo dục và đào tạo
tại các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giảo dục thường xuyên"; Hội thào "Hành trình khởi nghiệp từ trung học phổ thôn^' tại
tỉnh theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến tởi 100% các trường THPT; Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Đề án đưa
nghệ thuật Chèo vào giảng dạy trong nhà trường; tọa đàm tổ chức hoạt động ngoài giờ chính khóa gắn với gin giữ phát huy tài
nguyên dujịch tỉnh... Ban liành: Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Phát trien hẹ thống đánh giá diện rộng cap quoc gia đáp
ứng yêu câu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo dục phổ Ihông giai đoạn 2022-2030"; Kế hoỉ:h thực hiện ì^hi
quyêt sô 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 cùa Chính phú ban hlưih Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/QN-UBTVQHI5 ngay
18/9/20p của UBTỴQH giám sál chuyên dề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2024/QH13 và Nghị quyeí so 51/20I7/QHI4
cùa Quốc hội về đổi mới chương trinh, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Kế hoạch thực hiện Chi thị 50 02/CT-^g ngày
26/1/2024 của Thủ lướng Chính phù về việc tăng cường công tác phối hợp giừa nhà trương, gia đình và xã hội trong phòng
chông bạo lực học dường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học smh, sinh viên...
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4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tổ chức các hội nghị kết nối, họp tác đào tạo và cung ÚTig lao động cho các
doanh nghiệp, kêt nôi giữa doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Triển khai
thỏa thuận hợp tác thí điểm Chương trình lao động làm việc thời vụ tại Hàn Quốc;
6 tháng đã tuyên chọn, đưa 104 lao động (Quỳnh Phụ, Kiến Xương, Đông Hu-ng,
Vũ Thư) đi làm việc có thời hạn tại Hàn Quốc. Tình hình việc làm của người lao
động cơ bản được bảo đảm; đã tạo việc làm mới cho 19.490 lao động, đạt 56,5%
kê hoạch, tăng 2%; có 13.600 người tham gia học nghề. Hỗ trợ chế độ ừợ cấp
ngừng việc đối với 629 lượt lao động với số tiền ừên 17.886 triệu đồng theo Đề án
di chuyên các cơ sở sản xuât kinh doanh khu vực ven sông Trà Lý (giai đoạn 1).
Ban hành chính sách hỗ trợ học nghề chương trình chất lượng cao, học nghề thuộc
danh mục nghê khuyên khích đào tạo và hỗ trợ học phí học chương trình giáo dục
thường xuyên cấp THPT cho học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên trình độ trung
câp; ban hàiih Đê án phát triên quan hệ lao động giai đoạn 2024-2025...

Công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo, chuẩn bị Tết cho nhân dân được
quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt; tổ chức hoạt động thăm, tặng quà đối với người có
công, người cao tuổi, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh
đặc biệt Iđió khăn nhân dịp Tết Nguyên đán; tổng suất quà tặng cho các đối tượng
chính sách, người lao động, hộ có hoàn cảnh khó khăn là 442.867 suất quà với
kinh phí 198,8 tỷ đồng, tăng 58.905 suất quà so với cùng kỳ năm 2023^"*; 100%
hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được tặng quà; tổ chức chúc
thọ, mù-ng thọ cho 51.143 người cao tuôi với kinh phí hơn 20 tỷ đồng... Ban hành
Kê hoạch tô chức các hoạt động trọng tâm kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh -
Liệt sỹ... Quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội,
phòng chông tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và vì sự tiến bộ của phụ nữ^^.

5. Văn hóa, thể thao
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 134 năm

Ngày thành lập tỉnh, 70 nãrri Chiến thắng Điện Biên Phủ, 70 năm giải phóng thị xã,
20 năm xây dựng và phất triển thành phố Thái Bình, các hoạt động văn hóa, thể thao,
du lịch phục vụ đời sống tinh thần nhân dân^^ Các cơ quan truyền thông, báo chí va
hệ thông thông tin cơ sở tập tmng chuyển tải thông tin về chủ trương, chính sách,

" Quà cho người có công với cách mạng và thân nhân: 251.327 suất quà với kinh phí 103,5 tỷ đồng; quà cho hộ nghèo cận
nghèo, hoàn c^h khó khăn và người lao động: 185.638 suất quà với kính phí 92,5 tỳ đồng; quà cho trổ em cỏ hoàn cSỈ khó
khăn: 5.015 suất quà với kinh phí hơn 2,21 tỷ đồng

Tăng cường công tác lãnh đạo, chi dạo, ưu tiên các nguồn lực cho công tác giảm nghèo; cấp thẻ BHYT cho 18.172 người
thuộc hộ nghèo, 25.229 người thuộc hộ cận nghèo...; triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Công tác xã họi,
Ngày người khuyél tật Việt Nam, Ngày Người cao tuổi Việt Nam đảm bảo thiet thực, hiệu quà... Ban hành các Ke hoạch và to
chức: T^ực hiện chưcmg trinh chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mo coi giai đoạn 2024-2030- Thực hiẹn
chính sách trợ giúp pháp lý dối với người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2024 ; Thực hiện công tác tre em tinh
Thái Bình năm 2024; Triển khai Th^g hành động vì trẻ em; công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ cua phụ nư-
chưcmg trinh hành dộng quôc gia về phụ nừ, hòa bình và an ninh giai doạn 2024-2030Tri"ển khai thực hiện Quyết đinh so
2282/QĐ-rrg ngày 31/12/2020 cùa Thù tướng Chính phù phê duyệl Chương trình "Tăng cường sự tham gia binh đấng ciia phụ
nừ trong các vị trl lãnh đạo và quàn lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030"; tăng cư^g chi đao thực hiện
phòng chông duồi Iiước trẻ em; thăm, tỷng quà cho các cháu thiểu nhi nhân Ngày Quốc té Thiếu nhĩ... Tiếp tục đây mạnh các

trụyên vố công tác phòng chống tệ nạn xã hội, đặc biệt về công tác phòng chống mại dâm ma túy
J  niệm 94 năm Ngày thành lập Đàng Xộng san Việt Nam, 49 năm ngày giải phóng miền Nam thốngnhâtđât nước (30/4); ngày Ọuôc tê lao dộng (Oi/5); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 80 năm Ngày Tồng tuyến

các hoạt động vui chơi trong dịp Tết, bắn pháo hoa tầm thấp tại 11 điem trong
Uiời khãc giao thừa, Chưang trình nghệ Ihuật dèm Giao thừa ... Phát động Cuộc thí Đại sứ Văn hóa đọc tinh Thái Bình năm
2024; tô chức Ngày Sách và Văn hóa dọc Việt Nam lần thứ III tại Công viên Kỳ Bá ...
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tình hình phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số và phòng chống dịch bệnh...
Ban hành kế hoạch ứiực hiện các chỉ đạo về đô ứiị văn minh, cộng đồng dân cư^^.
Chi đạo tổ chức thành công khai mạc lễ hội Đền Trần, Chùa Keo và lễ hội Xuân.
Hồ sơ "Nghệ thuật Chèo" đã được đệ trình UNESCO ghi đanh vào da^ sách Di sản
văn hóa phi vật ứiể đại diện của nhân loại; trình cấp có ứiẩm quyền chấp thuận lễ hội
truyền thống làng La Vân, xã Quỳnh Hồng, Quỳnh Phụ và nghề làm muối biển,
xã Thụy Hải, huyện Thái Thụy vào Danh mục di sản văn hóa phi vật ứiể quốc gia...
Tăng cưòng công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh^^. Phong trào "Toàn
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" được phát động, triển khai rộng khắp.
Tổ chức hội nghị triển khai mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại 06 xã .
Tham mưu Tỉnh ủy kế hoạch thực hiện Kết luận số 70-KL/TWcủa Bộ Chính trị về
phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Tổ chức thành công giải Bóng đá
Nhi đồng - Hội Ichỏe Phù đổng lần thứ XI, Ngày Yoga Quốc tế tại tỉnh; chỉ đạo các
đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn
dân, Ngày truyền thống ngành thể thao Việt Nam. Tổ chức tuyển chọn, đào tạo,
huấn luyện và cử vận động viên ứiam gia thi đấu các giải thể thao thành tích cao'^^.

m. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DựNG CHÍNH QUYÈN
VÀ AN NINH, QUỐC PHÒNG

1. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền
Thực hiện nghiêm các kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành

chính; rà soát, khắc phục một số điểm nghẽn trong công tác cải cách thủ tục hành
chính; giao chỉ tiêu nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của các sở, ban,
ngành, địa phương... Một số chỉ số cải cách hành chính năm 2023 so với năm 2022
tăng bậc (PAR INDEX xếp thứ 38/63 tỉi^, thành phố, tăng 05 bậc; SIPAS xếp ứiứ }j
11/63 tỉnh, thành phố, tăng 2 bậc), Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) xếp thứ 20 trong tốp
30 tỉnh, thành phô; bên cạnh đó một số chỉ số giảm bậc (PCI nằm ngoài tốp 30 tỉnh,
thành trong cả nước; PAPI xếp ứiứ 17/63 tỉnh, thành phố, giảm 2 bậc). Công bố Chỉ
sô cải cách hành chính năm 2023 của các sở, ban, ngành, UBND huyện, ứiành phố.
Chân chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước.
Tô chức hội nghị gặp gỡ, quán triệt, ừao đổi với lãnh đạo cấp phòng của một số cơ
quan, đơn vị, địa phương vê công tác cải cách hành chính và phát triển kinh tế - xã
hội. Đây mạnh công tác tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung triển
khai các nền tảng chuyển đổi số và các nghị quyết, đề án, kế hoạch về chuyển đổi số
năm 2024 và nâng cao chỉ số chuyển đổi số'^'. xếp hạng chỉ số chuyển đổi số các cơ

" Kế hoạch Iriền khai Ihực hiện các liêu chi, liêu chuẩn theo Quyết dịnh sổ 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thù tưởng
Chinh phủ quy dịnlì liêu chí, trinh tự, ihù tục xét công nhận đạt chuẩn dô thị văn minh; thực hiện Nghị định 61/2023/NĐ-
CP ngày 16/8/2023 cúa Chính phù về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư...

Thực hiện 04 cuộc thanh tra lễ hội và di tích lịch sử văn hóa; kiểm tra 41 di tích lịch sử văn hóa, 2 lượt treo băng rôn quảng
cảo; 13 CSKD Ihê tliao, 96 VĐV tham gia giải Bỏng đá Nhi đồng lình; 38 CSKD lưu trú du lịch...
" Tại xa Đông Cựờng, Đông Xả (Đông Hưng); xa Việt Thuận, Tân Lập (Vũ Thư); xâ Minh Khai, thị trấn Hưng Hà (Hưng Hà).

Tham gia llii dấu 12 giải quốc gia và 01 giải quốc tế, dạt 75 huy chương cảc loại gồm 28 HCV, 16HCB,31 HCĐ; trong đó, giải
quốc gia dạt 73 huy chương, gồm: 27 HCV, 15 HCB,31 HCĐ;giai quốc te vô địch tré Châu Áiụiitsu, vận động viên Ngô TìiịTÍảo
Vân đạt 01 HCV, 01 HCB; đội Bóng đá UI 1 iham dự vòng loại tại tinh Quàng Nam...

Như: Mạng văn phòng điện tử liện thồng, sồ tay Đảng viên điện tử, Hội nghi truyền hình, Dịch vụ công trực tuyến, Nền tảng địa
chi số, Nền táng bản đồ số, Nền tâng dạy học trực tuyén, Nền tảng học kỳ năng trực tuyến mở, Nền tàng hóa đơn điện tử, Nền tảng
dừ liệu số nộng nghiệp, Nền tảng truy xuất nguồn gốc nông sản... Ban hành Ouy chế quàn lý, vận hành, cung cấp và bao đam án
toàn thông tin cổng thông tin điện tử tỉnh và cồng thông tin điện tử thành phan, kế hoạch thuê địch vụ công nghệ iong tin "Hẹ
thống phần mềm quàn lý thông tin trên mạng Xiì hộT về Thái Bình"; triển khai địa chi sổ quốc gia găn với bản đồ số; thú tiíạp s liệu
phục vụ đánh giá chuyển đổi số (DTI) năm 2023...
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quan nhà nước năm 2023. Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá công tác an ninh mạng, an
toàn thông tin. Tô chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại Đà Nang
vê chuyển đổi số, triển khai Tmng tâm điều hàĩứi thông minh lOC và Kho dữ liệu
dùng chung. Tham rĩiun Tỉnh ủy tông kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-
NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI vê đây mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ
thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vỊ hành chính cấp xã
giai đoạn 2023-2025'^^^; chỉ đạo công tác lấy ý kiến cử tri đối với công tác sắp xếp
đơn vị hầĩửi chính cấp xã hết sức nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định và nhận
được sự đông thuận rât cao của cử tri với lỷ lệ bình quân 99,41%; trình Hội đồng
nhân dân tỉnh thông qua chủ tru*ơng săp xêp các đơn vị hành chính cấp xã, quy
định chính sách hô trợ đôi với cán bộ, công chức câp xã, viên chức, người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do thực hiện sắp xếp đơn VỊ hanh chính
câp xã giai đoạn 2023-2025. Hoàn thành việc phê duyệt đề án vị trí việc làm với
tổng số 854 cơ quan, đơn vị (27 cơ quan, đon vị hành chỉnh; 827 đơn vị sự
nghiệp) và 260 xã, phường, thị trấn. Tồ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức,
viên chức theo kế hoạch. Ban hành kế hoạch luân chuyển cán bộ lãnh đạo cấp
phòng thuộc diện các sở, ban, ngành, huyện, thành phố quản lý giai đoạn 2024-
2025, kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia về thu hút, trọng dụng nhân tài đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Thủ tướng Chính phủ; văn bản chỉ đạo xây
dựng vãn hóa, công vụ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. Hoạt
động thi đua, khen thưởng được chú trọng, ngày càng đi vào thực chất'^^

Tãng cường công tác tuyên truyền, phồ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân;
ban hành kê hoạch quản lý, ^ểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm
hành chính, kê hoạch phô biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp
xã đạt chuẫn tiếp cận pháp luật, chương trinh công tác tư pháp của tỉnh... Tliực hiện
nên nêp công tác tĩêp công dân và giải quyêt khiêu nại, tố cáo, kiến nghi, phản ánh
của công dân'^^ Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các kết luận
của thanh tra, kiểm toán. Các cuộc thanh tra được tiến hành chủ động, đúng ừình tự
thủ tục, thẩm quyền, qua thanh tra đã phát hiện và kịp thời kiến nghĩxử lý vi phạm
chân chỉnh công tác qiiản lý Ban hành Kê hoạch đánh giá công tác phòng chống
tham nhũng năm 2023, Chương trình thực hành tiết Idệm, chống lãng phí năm 2024
Ke hoạch ứiực hiện chiến lược quốc gia về phòng chống tham rứiũng đến năm 2030.

1 Ban hành ké họạcli, qụy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo, thành lập Đoàn kiểm tra công táctộ chức triên khai thực hiện công tác sắp xép ĐVHC cẩp xã tại các địa phưcmg; tổ chức Hội n^ị trực tuyen cùa UBND tình và 08
điêm câu tại các huyện, thành phô triên khai thực hiện sắp xếp ĐVHC; ban hành Đề án sắp xểp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025

Ban hành quy dịnh vỗ công tác thi dua, khen thưởng; tổng kểt 03 Phong trào thi đua "Trách nhiệm, ky cươni tang cườne cải
1  ? ĩ? năm 2023-2024; Tăng cường thu hút đau ỉư vào các CCNqua đó đã dánh giá, rúl kinh nghiệm tim ra nhiều cách làm hay, nhiều giải pháp tích cực nhân rộng trên địa bàn tình • khen thưOTg

^âp tình cho 466 tập thể, cá nh^ và cấẸ trung ương cho 107 tạp thể, cá nhan có thành tích suất sắc trong các phong traỏ tihỉ đua
Cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 3.134 lượt tiếp, tăng 790 lượt, với 5.038 lượt người được tiêp; tăng 816 lượt người,

iỉi đó có 81 đoàn đông người, với 877 lượt người, ve 33 vụ viẹc'Thù trưởng các đon vị hành chính các cấp đã tiép 5.199 kỳ, 2.073 lượt tiêp, với 3.015 lượt công dân, về 719 vụ việc-
trong đó có 49 đoàn đông npời với 308 lượt người, về 15 vụ việc. Đã tiếp nhận 1.960 đan khiếu nại, tố cáo kiên nghị!
trong đổ có 1^71 đơn đủ điều kiện xử lý về 1.504 vụ việc; baji hành Thông báo chấm dứt thụ lý gỉải quyểt đôi với 01 vu
việc còn lại của Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 05/12/2019 của ửy ban nhân dân tinh...

chuyên ngàìih tại 411 đơn vị; kiến nghị xử lý saiphạm kinh tê gân ố,5 tỷ đông; chuyên 01 vụ việc có đấu hiệu tội phạm đến Công an tinh xem xét, xư ly theo quy đinh'
quyêt đinh xử phạt và kiên nghị cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chírìh 4.904 triệu đồng
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2. An ninh, quốc phòng
An ninh chính trị được giữ vững; ừật tự an toàn xã hội, an toàn giao ứiông,

phòng chống cháy nổ được bảo đảm, nhất là trong dịp lễ, tết, các sự kiện quan
trọng'*^. Chỉ đạo các địa phương tổ chức tốt các hoạt động đón Tết vui tươi, lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm; là năm thứ 12 liên tiếp không xảy ra đốt pháo nổ trong
đêm giao thừa. Chủ động nắm tình hình, tập trung giải quyết một số điểm nóng
phức tạp về tình hình an ninh chính ừị, lchiếu nại, tố cáo, tập trung đông người'^^.
Đây mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng điêm ừiên khai thi hành Luật lực lượng
tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; tăng cường quản lý chặt chẽ đối với ngành
nghê đâu tu' kinh doanh có điêu kiện vê an ninh ừật tự. Trình Hội đông nhân dân
tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dụĩig trụ sở làm việc của công an các
xã. Tăng cưò'ng quán triệt và triên khai thực hiện nghiêm túc Đề án 06'*^, nghiên cứu
các giải pháp, tông hợp kinh nghiệm trong triên khai Đê án 06; tổ chức hội nghị
tống kết năm 2023 về chuyển đổi số và đánh giá kết quả thực hiện Đề án 06 năm
2022-2023; triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024.
Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Kế hoạch
tổng kết 10 năm thực hiện đẩy mạnh Phong ứào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...

Công tác quân sự, quốc phòng được tăng cường. Thực hiện chặt chẽ quy trình
công tác tuyên chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; tổ chức lễ giao nhận quân
nhanh gọn, an toàn, kêt quả giao nhận quân tốt, bàn giao đủ 2.751 công dân cho 18
đâu môi đơn vị xửiận quân của Bộ Quốc phòng, Quân khu, hoàn ứiành 100% chỉ
tiêu giao quân. Chỉ đạo tổ chức huấn luyện cho các lực lượng đúng kế hoạch, có
ừên 95,58% dân quân tự vệ sau huân luyện đạt kết quả khá; tổ chức các hội thi, hội
thao cấp tỉnh, huyện và tham gia các cuộc thi cấp Quân khu đạt kết quả tốt {đạt 2
huy chương vàng, ỉ huy chương đồng hội thi bẳn súng quân dụng do Quân khu 3 tổ
chức). Tố chức tríến kỉiai thực hiện Ke hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh năm
2024. Thành lập Ban tô chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân
đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân. Ban hành các
vãn bản lãnh đạo, chỉ đạo diễn tập; tham mưu Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo,
khung diễn tập, ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kiện toàn Ban Tổ
chức, các Tiêu ban giúp yiệc, phân công nhiệm vụ; tổ chức khảo sát, xây dựng vàn
kiện; tô chức hội nghị triển l^ai nhiệm vụ diễn tập và tập huấn, bồi dưỡng cán bộ và
ừiển khai làm công tác chuẩn bị diễn tập đảm bảo tiến độ, chất lượng để tổ chức
thành công diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão và Tim kiếm
cứu nạn tỉnh Thái Binh năm 2024. Duy ừì quân số trực bảo đảm kịp thời xử lý tốt
mọi tình huống có thể xảy ra, không để bị động bất ngơ.

Như: Tết Nguyên đán; Lễ hội đẩu Xuân, Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 âm lịch, nghỉ lễ 30/4, 01/5, kỳ niệm 70 năm Chiến
thắng Điện Biền Phủ, du lịch hè, kỳ họp Hội dồng nhân dân tỉnh"..

Khiêu kiện cùa 17 người dân khu Đâu, thị trân Hưng Nhân, huyện Hưng Hà liên quan đến vụ án "lạm quyền trong thi
liànli công vụ" xảy ra tại ^ Hông An, huyện Hưng Hà; người dân tập trung đông người liên quan đến việc gây ô nhiễm
môi trường của Công ty TNHH cơ khí Tam Long (xã VQ Lạc, thành phố Thái Bình), của trang trại lợn của ông Nhâm
Xuân Tiến (xã Đông Á, huyện Đông Hưng), ngăn cản không cho xe chở rác tập két vào bãi rác xã Nam Trung huyẹn
Tiền Hải và kiển nghị di dời bãi rác; khiếu kiện tập thể cD vẫn tái diễn (chính sách chế độ người nhiễm chất đọc hóa học'
số "trái chủ" NCB tiếp tục đòi hỏi quyền lợi liên quan đến trái phiếu...)...

Ban hành kê hoạch, kiện toàn Tổ công tác, Tổ giúp việc Đề án 06 của tỉnh; ban hành Chi thị tiếp tục đẩy mạnh thực hiện
Đê án 06 năm 2024 và các năm tiếp theo; ữiển khai thi hành Luật Căn cước... Tính đến 09/5, thu nhận I 717 0*85 ho sơ cap
1.596.923 thẻ Căn cước công dân; thu nhận 1.435.589 hồ sơ, kich hoạt 981.648 tài khoàn định danh điện tư-có 1 138 380
người sử dụng thẻ CCCD đi khám chữa bệnh; cấp giấy khám sức khỏe điện từ cho 41.059 trưteg hợp
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IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được
(1) Công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội được chỉ đạo quyết liệt ngay

từ đầu năm, chủ động, linh hoạt, có ữọng tâm; triển khai thực hiện nghiêm túc các
chỉ đạo của Trung ương, Tĩnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; ban hành kịp tìiời các
chương trình, kế hoạch, vãn bản chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

(2) Trong bổi cảnh còn nhiều khó khăn, song kinh tế của tỉnh duy trì phát ừiển
với tốc độ tăng trưởng đạt 7,96% {xếp thứ 16/63 tỉnh, thành pho và thứ 7 vùng
đồng bằng sông Hồng), cao hơn cùng kỳ năm 2023 (7,77%), trong đó công nghiệp
tăng cao (17,42%). Sản xuất nông nghiệp duy ừì ổn định; xây dựng nông thôn mới
nâng cao, nông ứiôn mới kiểu mẫu được quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện.

(3) Tổ chức ứiành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và một số hoạt động
quan trọng (gặp mặt động viên các doanh nghiệp, khởi công, đông thổ các dự án...),
tạo khí thế sôi nối ngay từ đầu năm, nâng cao nhận thức về tầm nhìn và mục tiêu,
định hướng phát triển của tỉnh ừong giai đoạn tới. Chỉ đạo quyết liệt việc tháo gỡ
các điểm nghẽn, nút thắt, khó khăn, vướng mắc trong thu hút đầu tư, phát triển
sản xuất kinh doanh và cải thiện môi trường đầu tư Idrứi doanh. Thu hút đầu tư
đạt kết quả tốt {thu hút von đầu tư tăng gấp 2,2 lần cùng kỳ năm 2023).

(4) Thu ngân sách nhà nước (thu nội địa) đạt kết quả tốt (cao hơn cùng kỳ).
Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công, tỷ lệ giải ngân đạt cao hơn
bình quân cả nước; tập trung nguồn lực và chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ vướng mắc
để đẩy nỉianh tiến độ các dự án, công trình ừọng điểm {tuyến đường hộ ven hiển;
các tuyên đường trục kêt nôi trong Khu kinh tê; đường từ thành phô Thái Bĩnh đi
câu Sa Cao, cao tốc CT.08... và các dự án phát triển nhà ở).

(5) Các lĩnh vực vãn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo toàn diện, thực chất
đáp ứng yêu câu nhiệm vụ phát triển kinh tế và phục vụ tốt đời sống tinh thần của
nhân dân; công tác bảo đảm an sinh xã hội, nhất là việc chăm lo, chuẩn bị Tết cho
Nhân dân được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đầy đủ, kịp thời.

(6) Kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan nhà nước được tăng cường;
một sô chỉ sô cải cách hành chính (PAR INDEX, SIPAS) năm 2023 tăng bậc so
với nãm 2022. Công tác tiêp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo duy trì nền nếp.
Công tác tuyên chọn, gọi công dân nhập ngũ bảo đảm đủ chỉ tiêu, an toàn, đúng
luật; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

2. Một số tồn tại, hạn chế
(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) và giá trị sản xuất các ngành công

nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt thấp so với kế hoạch Hoạt động sản xuất
kinh doanh của một số doanh nghiệp phục hồi chậm; nhiều doanh nghiệp rút lui
khỏi thị trường (tạm ngù-ng kinh doanh hoặc giải thể).

(2) Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ đã có chỉ đạo, triển khai cơ chế chính
sách ở một sô lĩnh vực và đầu tư xây dựng một số công trình trọng điểm còn chậm*

ORDP tăng 7,96%/ kế hoạch từ 8,5-9%; giá trị sàn xuất: công nghiệp tăng 8,2%/ KH 9,3-10,9%: xây đỊmg tăns 6 3%/
KH 8,2%; dịch vụ lăng 6,2%/ KH 7-7,2%.
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thu ngân sách (thu nội địa) và giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt như kỳ vọng.
Công tác giải phóng mặt bằng ở một số địa phương chưa chủ động, quyết liệt,
kêt quả còn hạn chê.

(3) Công tác cải cách hành chừửi ở một số đơn vị còn chậm đổi mới, thủ tục
hành chính còn gây khó khăn; công tác chuyển đổi số chưa có nhiều chuyển biến.
Một số chỉ số cải cách hành chính (PCI, PAPI) năm 2023 giảm bậc so với năm 2022.

(4) Tìnli hình an ninh chính trị, ừật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp; tội
phạm vê ti'ật tự xã hội có chiêu hướng gia tăng. Vi phạm pháp luật ở một sô lĩnh vực
(đâu tư, xây dựng, đât đai, đê điêu, khoáng sản...) tại một sô nơi vân còn tiêp diễn.
Tình trạng nợ đóng, trôn đóng bảo hiềm còn diễn ra ở một số đơn vị, doanh nghiệp.

3. Nguyên nhân của hạn chế
Bên cạnh nguyên nhân khách quan như xung đột Nga và Ukraine, Biển Đỏ;

lạm phát; Ichó Ichãn về thị trường, nguồn cung nguyên vật liệu, vốn; nhiều lĩnh vực
chưa có sự bứt phá tạo ra giá trị mới; sự bất cập và thiếu đồng bộ của một số
chính sách...; các nguyên nhân chủ quan vẫn chưa được khắc phục triệt để, cụ thể;

- Việc tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước,
quy định của tỉnh và công tác chỉ đạo, điều hành ở một số cơ quan, đơn vị có lúc
chưa chủ động, quyêt liệt dân tới ứiực hiện một số nhiệm vụ chưa đạt hiệu quả cao.

- Công tác phối hợp thực hiện lứiiệm vụ ở một số sở, ngành, địa phương và
môi liên hệ với các bộ, ngành trung ương có lúc chưa kịp thời, chưa chặt chẽ, hiệu
quả chưa cao. Tính chủ động, tích cực ừong việc tham mưu ứiáo gỡ khó khăn
vướng măc Ichi gặp phải trong quá trình thực ứii nhiệm vụ, nghiên cứu học tập,
trao đổi kinh nghiệm của một số sở ngành, địa phương còn hạn chế.

- Nhận thức và áp dụng pháp luật giữa các đơn vị, địa phương ừong giải quyết
các thủ tục hành chính đôi lúc chưa thống nhất. Một bọ phận can bộ, cong chức
chưa phát huy hết tinh thần, trách nhiệm trong công tác tham mưu, thực thi công
vụ, còn e dè, né tránh, ngại ừách nhiệm, chưa đáp ứng yêu cầu công việc.'

Phần thứ hai
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUÓI NĂM 2024

Sáu tháng cuôi năm, dự báo kinh tế thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục có
những khó khăn, thách thức {xung'đột địa chỉnh trị và cạnh tranh nước ỉớn gia
tăng; giá cả nguyên vật ỉỉệu biến động khó lường; thời tiết, dịch bệnh phức tạp
Đê ứiực hiện mục tiêu đề ra (tăng trưởng GRDP đạt 8,5-9%) đòi hỏi các cấp các
ngành phải có quyết tâm chính tn cao, hành động quyết liệt, dám nghĩ, dám làm,
nêu cao hơn nữa tinh thân trách nhiệm, phối họp trong giải quyết các công việc
chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tập trung rà soát, đánh giá
xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của tùng tháng, tìmg quý, từng ngành lĩnh vực
từng địa phương, trong đó phải xác định rõ mục tiêu thường xuyen, cấp bách, trên
cơ sở đó có giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả nhằm tạo sự chuyển biến rõ rét
và đột phá lớn; nâng cao chất lượng tham mun đối với ngằnh,ìĩnh vực phụ trach.
Tiep tục rà soát, nãưi chăc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trong từng
ngành, lĩhh vực, địa phương, doanh nghiệp để kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn

tìL
•jQ
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vướng mắc, nhất là về cơ chế, chính sách để hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân;
giải quyết kịp thời, dứt điểm, hiệu quả các vấn đề tồn đọng, kéo dài. Triển khai
đồng bộ tất cả các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên
tất cả các lĩnh vực; tập trung cao độ cho các nhiệm vụ chiến lược, quyết định cho
sự tăng trưởng của tỉnh; ứiực hiện có hiệu quả việc huy động và phân bổ các
nguồn lực nhằm tạo ra giá trị mới, tạo ra sự phát triển và nâng tầm vị thế của tỉnh.
Thực hiện nghiêm túc các vãn bản chỉ đạo của trung ương và của tỉnh^^; rà soát
toàn bộ cơ chế, chính sách, đồng thời triển khai kịp thời các quy định pháp luật
mới, cơ chế, chính sách mới của Trung ương; chuẩn bị tốt các nội dung tờ trình,
báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối nãm hoặc kỳ họp đột xuất;
thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của ủy ban nhân dân tỉnh, bám sát chủ đề của
năm 2024, phấn đấu hoàn thành tốt chương trình làm việc, công tác của Tỉnh ủy,
ủy ban nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng.
Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của từng ngành, lĩnh vực như sau:

L PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mới
- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu và

phát triển ngành nông nghiệp^', Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa, vụ Đông theo
kê hoạch; theo dõi, dự báo, phòng trừ dịch bệnh, ứng phó thời tiêt xâu trên cây
trồng; xây dựng Ke hoạch sản xuất trồng trọt năm 2025. Nghiên cứu xây dụng quy
hoạch vùng sản xuât, trong đó quy hoạch rõ các vùng chuyên canh sản phâm nông
nghiệp gắn liền với việc quy hoạch hạ tầng phục vụ sản xuất, quy hoạch mạng lưới
chế biến nông sản. Nghiên CÚTJ, xác định sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh, từ
đó xây dựng chính sách khuyến khích phát triển. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các
thương hiệu sản phâm nông nghiệp của tỉnh, nhất là thương hiệu gạo Thái Bĩnh.
Thực hiện hiệu quả Đê án chuyển đổi cơ cấu cây trồng ừên đất lúa kém hiệu quả
sang trồng cây có giá trị kinh tế cao. Tập trung làm tốt công tác kết nối thị trường,
tiêu thụ sản phâm. Hướng dân các địa phương thực hiện mô hình VietGAP cho các
xã về đích nông thôn mới nâng cao và cấp mã số vùng trồng.

Chỉ đạo công tác tái đàn, phát triển sản xuất chăn nuôi; tăng cường giám sát,
phòng chông dịch bệnh, nhât là các dịch bệnh nguy hiểm; tuyên truyền biện pháp
chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, thực hành chăn nuôi tot. Tổ chưc vệ
sinh khử trùng, tiêu độc, tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi theo kế hoạch;
duy trì công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát vận chuyển, giết mổ; hoàn thiện kế
hoạch xây dựng mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập trung. Theo dõi, kiểm tra,

Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 cùa Chính phủ, Kêt luận 256-K.L/TU ngày 30/11/2023 cùa Tinh ủy, Nghị quyét
43/NQ-HE)Np ngày 08/12/2023 của HĐND tinh về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tể xã hội năm 2024,
Chỉ thị 29-CT^U ngày 16/02/2024 cùa BTV Tinh ủy về việc triển khai thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước năm 2024'
Chi thị 03/CT-UBND ngày 29^2/2024 của ủy ban nhân dân tinh triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm 2024 ngay sau
kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; VănJ)ản số 2284AJBND-TH ngày 18/6/2024 về triển khai thực hiện Thông báo so
919-TB/TƯ ngày 05/6/2024 của Thưòmg trực Tinh ủy thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 và 6 tháng cúối năm 2024..

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lĩnh vực nông ngliỉệp nông thôn trong Quy hoạch tinh; Ké hoạch cơ MU lại ngành nong
nghiệp giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển nong nghiệp và
nông thôn bền vừiỊg giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đển năm 2050; ế hoạch Xây dựng mô hình phát trỉển thương hiệu iuagạo
tinh Thái Bình giai đoạn 2023-2026; Đề án phát triển nông nghiệp, nông thôn găni VOT du lịch tinh Thái Bình giai đoỊi 2022-
2025 và đen năm 2030; Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây đ^g nông tliôn mới, Chương trình chuyển đoi
sô trong xâỵ dựng nông thôn mới, hướng tớỉ nông thôn mới thông minh; các nhiệm vụ Hội thảo Quốc te về mô hình kinh
tê nông nghiệp và khu dân cư nông thôn đến năm 2030 tầm nhìn năm 2045, Hội nghị phát triển sản xuất lúa gạo Thí Đình
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nắm bắt tình hình nuôi trồng, khai thác thủy sản; thực hiện hiệu quả Đe án phát
triển nuôi thủy sản trong ao bán nổi. Tuyên truyền, hướng dẫn các ngư dân thực
hiện nghiêm các quy định về chống khai ứiác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo,
không theo quy định (lUƯ) và phát txiển bền vững ngành thủy sản theo tinh ứiần
Chỉ tìiị số 22-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư và các chỉ đạo của tỉnh. Tăng
cường công tác quản lý tàu cá, công tác chống khai thác lUU để khắc phục cảnh báo
của ưy ban Châu Au. Duy ừì tôt công tác quản lý, phát triên và bảo vệ rừng.

- Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các xã đã đạt chuẩn nông
thôn mới; đây mạnh xây dựng nông ứiôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.
Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày
04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông
thôn mới, coi trọng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông ứiôn mới kiểu mẫu.
Tiêp tục thực hiện hiệu quả các cơ chê chính sách hô ừợ phát ừiên nông nghiệp
nông ửiôn^^, các chưong trình hệ ữiông đèn điện "Thắp sáng đường quê", mỗi xã
một sản phẩm OCOP; chủ động rà soát và đề xuất sửa đổi, bổ sung các cơ chế,
chính sách không còn phù hợp hoặc chưa gắn với thực tiễn; nhân rộng các mô hình
sản xuât nông nghiệp hiệu quả. Tăng cường công tác quản lý nghề và làng nghề.

2. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; phòng chống thiên tai
- Đay mạnh công tác quản lý tài nguyên, đất đai và bảo vệ môi trường. Phê

duyệt kê hoạch sử dụng đât năm 2024 các huyện Đông Hưng, Hưng Hà, Quỳnh
Phụ; hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) của tỉnh. Đẩy nhanh
tiến độ giải phóng mặt bằng, giao đất cho các dự án đã lựa chọn được nhà đầu tư,
nhât là với các dự án đâu tư trọng điểm; tiến độ hoàn thành thủ tục pháp lý để tổ
chức đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu dự án có sử dụng đất để tạo nguồn thu
vào ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra sử dụng đất, các
hoạt động Ichai thác khoáng sản và xử lý kịp thời các điểm "nóng" về môi trường;
tập trung giải quyết dứt điểm các nội dung liẽn quan đến đất đai ở một số địa ịiể
phương thời gian vừa qua. Ban hành một số vãn bản lĩnh vực bảo vệ môi trường^^ ^
Xây dựng Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ cát ven biển huyện
Thái Thụy. Khẩn trương gĩải quyết các vấn đề liên quan đến quy hoạch Khu bảo
tồn thiên nhiên đất ngập nước. Tăng cường công tác quản lý thu gom rác ứiải; chú
trọng bảo vệ môi tmờng khu vực nông thôn.

Chủ động triển khai công tác phòng chống thiên tai; tiếp tục triển khai có hiệu
quả kế hoạch Ịíhòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2026 và các chương trình, kế
hoạch, đê án vê phòng chống thiên tai nàm 2024. Thường xuyên kiểm tra đê, kè để
kịp thời phát hiện và xử lý những diên biến hư hỏng của công trình; xử lý nghiêm
các trường hợp vi phạm luật về đê điều, phòng chống thiên tai. Tiếp tục khắc phục
giải quyết dút điểm nhmig tồn tại, vướng mắc trong vấn đề nước sạch nông thôn;
xây dựng quy định cụ thể về tiêu chuẩn chất lượng nước sạch.

chế, chính sách Jiỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai; hỗ trợ mua máy cấy, hệ thống thiết bị sấy; Cơ chế, chính sách
hô trợ liên kết sân xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Cơ chể, cliính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đắt đai- chính
sách hỗ trợ trong xây dựng nông thôn mới...

Kê hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2024; phân bổ kinh phí hỗ tuyên truyền
pháp luật vê BVMT; kinh phí hô trọ" xử lý rác thải sinh...
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3. Sản xuất công nghiệp và xây dựng
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án cơ cấu lại ngành Công Thương. Tập trung

rà soát, tháo gỡ kịp thời các khó khăn trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh
của doanh nghiệp, nhất là các dự án lớn, dự án xây dựng hạ tầng KCN, CCN... để
các dự án sóm đưa vào sản xuất, tạo năng lực sản xuất mới. Đẩy nhanh tiến độ thực
hiện Ke hoạch di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh ven sông Trà Lý, các dự án
đâu tư hạ tâng CCN, nhất là xây dựng hệ ửiống xử lý nước thải tập ừting để ứiu hút
đâu tư thứ câp; hoàn thiện phương án xử lý đôi với CCN do câp huyện quản lý.

Hoàn thành rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh gửi về Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo
quy định; trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định ban hành Kế hoạch
thực hiện Quy hoạch tỉnh; ban hành Kế hoạch của ủy ban nhân dân tỉnh ứiực hiện
Quy hoạch tỉnh. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương, đơn vị rà soát, hoàn thiện các
quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực thống nhất với Quy hoạch tỉnh.

Đẩy nhanh tiến độ điều chĩnh tổng tiiể Quy hoạch chung Khu Kinh tế theo
Kêt luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo 814-TB/TƯ ngày 09/01/2024;
hoàn tìaành điêu chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu Kinh tế. Tháo gỡ khó khăn,
vướng măc cho nhà đầu tư trong việc triển khai các dự án KCN: VSIP, Hải Long,
Tiền Hải - Viglacera... Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục liên quan
đên các dự án đâu tư xây dựng nhà máy sản xuất Amoniac, nhà máy nhiệt điện
LNG Thái Bình, KCN Hưng Phú và các dự án đã được chấp tìiuận đầu tư. Đẩy manh
xúc tiên đâu tư dự án nhà ở công nhân, nhà ở xã hội trong Khu Kinh tế.

Đẩy nhanh hoàn thành chương trình, kế hoạch phát triển đô thị, nhà Đề án
thành lập các phường thuộc thành phố Thái Bình, Quy chế quản lý kiến trúc đô thị
thành phô Thái Bình... Triển khai Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-
2030, Kê hoạch phát triên nhà ở năm 2024. Tham mưu tổ chức sơ kết 3 năm thực
hiện Nghị quyết số 03-NQ/TƯ ngày 25/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về
xây dựng, phát triển thành phố Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
Giải quyêt dứt điểm các khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự
án đâu tư xây dụ-ng nhà ở thương mại, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, nhà ở
xã hội, nhà ở công nhân, ĩứiât là tại các đô thị, khu công nghiệp lớn. Chỉnh ữang đô
thị, trang trí các đường phố tạo diện mạo khang trang đảm bảo mỳ quan đô thị.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án giao thông trọng điểm của tỉnh như:
Tuyên đường bộ ven biên {rà soát hợp đông đảm hảo chặt chẽ, đúng quy định của
pháp luật ỉàm cơ sở đê xác định điêu chỉnh tổng mức đầu tư và phân chia nguồn
vôn tham gia dự án đê bảo đảm phương án tài chính khả thì)\ Cao tốc CT.08
{khân trương xây dựng mỏc tiến độ thời gian thực hiện các nội dung đối với dự án;
hoàn thành thủ tục đầu tự, phấn đấu khởi công dự án chậm nhất thánệ 11/2024)'
tuyến đường từ thành phố Thái Bình đi cồn Vành; đường từ thành pho Thái Bình
qua huyện Hưng Hà kêt nối với tỉnh Hưng Yên; đường từ thành phố Thái Bình đến
câu Sa Cao; đường vành đai phía Nam ứiành phố Thái Bình; các tuyến đường trục

Kẹ hoạch iập quy hoạch chung, điều chinh qụy hoạch chung các'đô thị; Ke hoạch lập Đề án phân loại đô thị cho các đô
thị giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh giai đoạn 2021-2030; hướng dẫn địa phữơng ho^ thiẹn
Chương trình phát triên đô thị cho các đô thị trên địa bàn tính; Kế hoạch hành động triển khai Nghị 'quyết số 148/NQ-CP
của Chính jDhù Ihực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 cùa Bộ Chíiih trị về quy hoạch', xay dựng lýVà
phát triên bẽn vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...
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trong Khu kinh tế.„. Triển khai các thủ tục đầu tư để sớm khởi công các dự án
Bệnh viện đa khoa tỉnh tại khu Trung tâm y tế, Bảo tàng tỉnh.,. Khẩn trương rà soát
các dự án có sử dụng đất, các dự án theo phương thức đối tác công tư ppp trên địa
bàn tỉnh, có giải pháp xử lý, tháo gỡ các vướng mắc về pháp lý và vướng mắc khác
để đẩy nhanh tiến độ dự án, sớm đưa công trình vào khai thác, sử dụng. Tập trung
tháo gỡ Idió ỉdiăn vướng mắc và giải quyết dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng
tại các dỊr án đang triển Idiai để đảm bảo tiến độ đã đề ra, đặc biệt đối với các dự án
đang dở dang, các dự án trọng điểm, các dự án phát ữiển nhà ở thương mại...

Chỉ đạo quyết liệt đẩy mạnh giải ngân đầu tư công; phấn đấu giải ngân 100%
kế hoạch vốn được giao. Theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân vốn của từng dự án,
kịp ứiời điều chỉnh kế hoạch vốn trong trường họp cần thiết, bảo đảm hiệu quả sử
dụng vốn. Rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đầu tư công
trung hạn 2021-2025. Khẩn tmơng rà soát, giải quyết dứt điểm tình trạng nợ đọng
xây dựng cơ bản, đặc biệt là ở cấp huyện, cấp xã. Nắm tiến độ ừiển khai các dự án
đầu tư thuộc Chương trình phục hòi và phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình
mục tiêu quốc gia. Chủ động xây dựng các dự án đầu tư có liên quan đến biến đổi
khí hậu, đê điều, hạ tầng đô thị, thoát nước và xử lý nước thải... để tranh thủ sự hồ
trợ từ các chương trình quốc gia, các nguồn lực quốc tế...

4. Thưong mại - dịch vụ, ngân hàng, thu chi ngân sách
- Khuyến khích họp tác, thúc đẩy đầu tư các trung tâm thương mại hiện đại. Rà

soát chính sách hỗ trợ thị tru-ờng, xúc tiến thương mại; tổ chức tập huấn nâng cao
nghiệp vụ kinh doanh, nghiệp vụ xúc tiến thương mại cho các doanh nghiệp. Đẩy
mạnh họp tác, kết nối cung càu tiêu thụ sản phẩm chủ lực, tiêu biểu của tỉnh; ứiực
hiện các chương trình khuyến công, khuyến thương, chương trình ứiương mại điện
tử kết nối doanh nghiệp trong và ngoài nước. Theo dõi diễn biến cung cầu, giá cả
các mặt hàng thiết yếu để có biện pháp điều tiết kịp ứiời, đảm bảo phân phối hàng
hóa, ôn định cung câu giá cả và lưu ửiông hàng hóa. Thực hiện biện pháp nhằm
bình ồn, kiểm soát ứiị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hang giả,
hàng kém chất lượng. Củng cố, phát triển thị tmờng truyền thống và khai thac ứiỊ
tmờng xuất khâu mới, thị trường đã ký kết Hiệp định thương mại tự do (FTA); hỗ
trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường xuất khẩu, tìm kiếm đcm hàng. Xử lý các cửa
hàng xăng dâu chưa đủ điều kiện kinh doanh; chủ động các biện pháp bảo đảm cung
cấp điện an toàn, ổn định. Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thon tiêu biểu cấp
tỉnh; kiêm tra và xử lý nghiêm các vi phạm ừong hoạt động kinh doanh vận tải.
Thúc đẩy phát triển dịch vụ, du lịch; nghiên cứu triển khai các tuyến du lịch gần với
txải nghiệm vãn hóa tâm linh, vãn hóa làng quê và dịch vụ nghỉ dưỡng. Tham mưu
Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết về phát triển du lịch giai đoạn 2024-2030; ban hành
Kê hoạch phát triển du lịch đến năm 2030, định hướng đến năm 2040....

- Chỉ đạo các hệ thống ngân hàng chú trọng bảo đảm thanh khoản, an toàn
hệ thông các tô chức tín dụng, bảo đảm tăng tru*ảng tín dụng họp lý, hướng nguồn
vốn tín dụng vào các động lực tăng trưởng kinh tế, phát triển sẩn xuất kinh doanh.
Tiêp tục thực hiện các giải pháp để triển khai các chương trình tín dụng 120 nghìn
tỷ đông cho vay phát triên nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo nhà ở chung cư cũ.
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- Quyết liệt tập trung công tác thu ngân sách nhà nước, nhất là thu tiền sử dụng
đất, thu thuế, phí, lệ phí; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức dự toán thu
ngân sách đề ra; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 29-CT/TU
ngày 16/02/2024 và ủy ban nhân dan tỉnh tại Quyết định số 220/QĐ-ƯBND ngày
29/02/2024. Có biện pháp kiên quyết để thu hồi các khoản nợ thuế và nợ ngân sách
khác, chậm nộp; khai thác các khoản thu còn dư địa, mở rộng cơ sở thu, nhất là
thương mại điện tử, nền tảng số... và có giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu hiệu quả,
bền vững. Chủ động tính toán Ichai ứiác các nguồn thu, nhất là nguồn thu mới phát
sinh, xây dụiig các phương án bảo đảm nguồn thu và cân đối ngân sách. Điều hành,
quản lý chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức
theo quy định. Triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên, đặc biệt là các khoản
chi tố chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài; quản
lý các khoản chi đầu tư, xây dựng cơ bản mua sắm, sửa chữa chặt chẽ đúng quy
định. Chủ động sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng và các
nhiệm vụ mới tăng ứiêm trong năm 2024, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính
sách an sinh xã hội và tiền lương. Chỉ đạo việc tập trung thanh toán nợ xây dụng cơ
bản, trong đó có biện pháp mạnh đối với các đơn vị để xảy ra tình trang nơ xây
dựng cơ bản. Đây mạnh cải cách hành chính, úng dụng công nghệ ứiông tin trong
công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác thanh tra tài chính, phát
hiện và chân chỉnh kịp thời nhŨTig sai phạm ừong quản lý, điêu hành ngân sách.

5. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp
Đối mới mạnh mẽ hoạt động xúc tiến đầu tư theo hướng chủ đông, có trong

tâm; thay đổi cách thức tiếp cận các đối tác nước ngoài có năng lực, chú trọng ữieo
sát các bộ, ngành Trung ương để được hỗ trợ kết nối và kịp thời cung cấp thông tin,
mời gọi Iilià đầu tư khi có các đoàn doanh nghiệp nước ngoài đến Viẹt Nam. Tổ
chức Đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiên đầu tư tại nước ngoài theo kế hoạch. Thành
lập tồ công tác hỗ trợ phối hợp thực hiện các nội dung đã ký ghi nhớ hợp tác với các
doanh ngliiệp và đôi tác nước ngoài. Chú trọng công tác tư vấn đầu tư; rà soát đơn
giản hóa, cãt giảm thời gian thực hiện các thủ tục về đầu tư, đất đai, xây dựng...

Tăng cường giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, ứiáo gỡ các
điểm nghẽn, nút ứiắt, vu'ớng mắc ữong thu hút đầu tu-, sản xuất kinh doanh. Đẩy
nhanh tiên độ xâỵ dựng hạ tâng khu, cụm công nghiệp và các tuyến giao thông kết
nối trọng điểm để thu hút đàu tư; xây dựng cơ chế chính sách mới tạo động lực phát
triên kinh tê - xã hội của tỉnh. Tăng cường công tác kiêm tra, giám sát đối với các
dự án đầu tư ngoài ngân sách; nâng cao chất lượng ữiẩm định cac dự án.

Phát triển các loại hình doanh nghiệp, các hình thức tổ chức sản xuất, kinh
doanh; thúc đây khởi nghiệp và đôi mới sáng tạo. Triển khai thực hiện hiệu quả cơ
chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và các nội dung, nhiệm vụ sau các họi nghị về
xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại... Tổ chức cac hội ngliị đối thoại', trao "đổi
tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp trong trường họp cần
thiêt. Nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp^^ Trung
tâm Hô trợ Xúc tiến đầu tư và Phát triển, Trung tâm Phục vụ hành chính công...

9?

" Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh ngliiệp; Tỗ công tác xúc tiến, hỗ ừợ đầu tư Hàn Quốc
(Korea Desk ThaiBinh); Tổ công tác hỗ ừợ giải quyết vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp trong đầu tư SXKD...
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II. LĨNH Vực VĂN HÓA - XÃ HỘI
•  •

1.Ytế

Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, công tác y tế dự phòng, chăm
sóc sức khỏe nhân dân; chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch
bệnh ỉây truyền qua đường hô hấp, dịch bệnh truyền nhiễm. Tổ chức mua sắm, cung
úng thuốc, vật tư y tế, cơ sở vật chất, ừang thiết bị cho các bệnh viện đảm bảo đúng
quy định; hoàn thành danh mục thuốc mua sắm tập trung cấp địa phương năm 2025-
2026. Thực hiện tốt công tác phòng chống HIV/AIDS, lao, bệnh phong, chăm sóc
sức khỏe sinh sản, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em... Tăng cường công tác
quản lý nhà nước về an toàn vệ siiứi thực phẩm, hoạt động y, dược. Bố trí nguồn lực
để tăng cường năng lực ngành y tế; nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới
cơ sở y tê trong tỉnh, nhât là việc ứiực hiện tự chủ của các bệnh viện. Tô chức đánh
giá cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ, qua đó xây dựng cơ
chế, chính sách tạo điều kiện để các đơn vị hoạt động hiệu quả, bền vững. Đẩy
mạnh họp tác quốc tế trên các lĩnh vụ*c y tế. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng
cao tỷ lệ bao phủ bảo hiêm y tê; tuyên truyên, vận động người dân tham gia bảo
hiểm y tế theo hộ gia đình, phát triển mở rộng diện bao phủ bảo hiểm y tế. Thanh
tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp nợ đóng, trốn đóng bảo hiểm, có dấu hiệu vi
phạm, trục lợi quỹ bảo hiểm. Khẩn trương hoàn thành các cơ chế, chính sách, đề
án^^... làm CO' sở cho việc triển khai các giải pháp phát triển hệ thống y tế tỉnh.

2. Gìáỡ dục và đào tạo
•  •

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tồng kết năm học 2023-2024, xây dựng kế
hoạch và triên Idiai thực hiện nhiệm vụ năm học mới 2024-2025; quản lý tốt việc
dạy thêm, học thêm ở các câp học. Tô chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lóp 9, lóp 12
câp tỉnh năm học 2024-2025 đảm bảo chât lượng, khách quan, đúng quy định. Tổ
chức ừiển Idiai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Hoan thanh việc rà
soát, đánh giá việc sáp nhập tru'ờng liên cấp sau 5 năm thực hiện ứieo Kế hoạch số
45/KH-UBND ngày 29/5/2018 của ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung ứiực hiện các
nhiệm vụ đã chỉ ra qua Hội nghị đối tíioại giữa Thường ừực Tỉnh ủy với cán bộ
quản lý giáo dục và giáo viên. Đẩy mạnh họp tác quốc tế đối với lĩnh vực giáo dục
và đào tạo. Nghiên cứu, đề xuất giải quyết các vướng mắc, hạn chế, bất cập về
mạng lưới ti-ường lóp, cơ sở vật chất, vấn đề dạy thêm học thêm, sách giáo idioa,
chất lượng giáo dục chuyên sâu, trường, lóp đạt chuẩn; việc tổ chưc hoạt động của
các trường tiểu học, trung học cơ sở liên cấp, liên xã. Xây dụ-ng, hoàn tliảnh cac đề
án, chương írlnh, kế hoạch, quy định"... hỗ trợ phát triển giáo dục và đào tạo.

3. Khoa học và công nghệ
Tham muTi cấp có ứiẩm quyền chủ trương ứiực hiện giải ứiưởng Lê Quý Đôn.

Nâng cao hiệu quả chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các cơ chế,

Đề án đổi mới tuyốn y tế ca sợ. Đề án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế đáp ứng yêu cầu hội
nhập, Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở, y tể dự phòiíg tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năin 2045, Đề ấn phátViển
n^iân lực ngành y lế dẽn năm 2025. định hướng đến năm 2030, Cơ chế chính sách thu hút nguồn nhân lực ngành y tế tỉnh

Ban hành Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông cong lạp chưa tự đam bảo chi
thường xuyên năm liọc 2024-2025, Quy dịnh các khoản thu dịch vụ phục vụ, hồ trợ hoạt động giáo đục trong các cơ sở giáo dục
công lập năm học 2024-2025, Quy định chính sách hỗ trợ cán bộ quàn lý, giáo viên mẩm rion, giáo viên pho thông tham các
khóa đào tạo, bồi dưởng dể đáp ứng chuẩn trình độ đào tạo và thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới tinh Thái Binh.
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chính sách, pháp luật về Idioa học và công nghệ, các mô hinh khoa học và công
nghệ có hiệu quả, Sàn giao dịch công nghệ và thiết bị Thái Bình. Tổ chức quản lý
nhiệm vụ Iđioa học công nghệ bảo đảm theo quy định. Tiếp tục thực hiện hiệu quả
cơ chê, chínli sách hô trợ phát triên hoạt động khoa học, công nghệ và đôi mới sáng
tạo, Đê án phát triên khoa học và công nghệ... Tháo gỡ khó khăn, vướng mãc đây
nhanh tiên độ dự án xây dựTig khu thực nghiệm sinh học công nghệ cao.

4, Lao động, việc làm và an sinh xã hội
Triển kl-iai hiệu quả Đề án phát triển nguồn nhân lực, đề xuất các giải pháp thu

hút, đảm bảo nguồn nhân lực, đặc biệt là nhân lực chất lượng cao. Đẩy mạnh các
hoạt động tư vân, giao dịch, hợp tác, cung ứng đê kêt nôi nhu cầu sử dụng lao động
của doaiứi nghiệp và nhu câu việc làm của người lao động, đặc biệt ChưoTig trình
thí điêm lao động thời vụ tại Hàn Quốc; ký Biên bản ghi nhớ họp tác tìií điểm tuyển
dụng lao động thời vụ đi làm việc tại thành phô Goheung, tỉnh Teollanam và quận
Changnyeong, tỉnh Gyeongsangnam, Hàn Quôc. Thực hiện tốt các chính sách hỗ ứợ
đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động; tăng cường liên kết giữa cơ
sở giáo dục nghê nghiệp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong
việc tuyên sinh, đào tạo. Thực hiện kịp ứiời, hiệu quả chính sách bảo đảm an sinh xã
hội, phúc lợi xã hội. Chuẩn bị thật tốt các điều kiện để tổ chức các hoạt động kỷ
niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7); tổ chức các hoạt động hưởng ứng
ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10). Hoàn thành kết quả rà soát hộ nghèo, họ cận
nghèo năm 2024. Tập huân, kiêm tra ữiực hiện chính sách giảm nghèo và chính
sách bảo txợ xã hội. Tuyên truyền, tập huấn phổ biến các chính sách, pháp luật về
bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới;
thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội; đánh công nhận xã, phương,
thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù họp với trẻ em; ban hành và ừiền
khai Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2024, Kế hoạch Tháng hành
động vì bình đẳng giới. Ban hành Quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một
sô đôi tượng có đãng ký thường trú trên địa bàn tỉnh, Quy định mức hỗ trợ cho
người cai nghiện ma túy bãt buộc, tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập...

5. Văn hóa, thể thao
Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ

cho các nhiệm vụ chính ỪỊ, các ngày lễ lớn của dân tộc. Nâng cao chất lư^g các
chương trình phát ứianh, ừuyền hình, bảo đảm kịp ứiời, chính xác, đa dạng, phong
phú và hâp dân; tăng cường công tác quản lý báo chí, mạng xã hội. Thanh tra, kiểm
ừa các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch
thê thao, công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội theo kế hoạch. Tổ chức Hội ứiảo
khoa học quốc tế về Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn và lập hồ sơ đề nghị
UNESCO vinh danh danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn nhân kỷ níẹm 300 năm ngày
sinh (1726 -2026), hội thảo khoa học "Thân thế và sự nghiệp của Thái bảo Đỗ Tư
Bình". Rà soát, đánh giá toàn diện cơ chế quản lý, thực ữạng hoạt động các cơ sở
văn hóa truyên thống, tâm linh để có phương án quản lý phù họp; xây dụiig các dự
án bảo tồn,^ tôn tạo các di tích, đề xuất cấp co thẩm quyền hỗ ừợ thực hiẹn. Nghien
cún, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách để phát ừiển nghê
thuật Chèo mang tính đại chúng, phổ ứiông; xây dụTig kế hoạch di dời Bảo tang
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Thái Bìnli phục vụ yêu cầu nhiệm vụ trước mắt và lâu dài. Ban hành Quy định về
thực hiện nếp sống vãn hóa trên địa bàn tĩnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
kỷ niệm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11)... Nâng cao chất lượng giáo
dục ứiể chất trong trường học, phong trào thể dục thể thao quần chúng trong các cơ
quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ ữang, xã, phường, ữiôn, tổ dân phố... theo
hướng xã hội hóa. Tiếp tục phát triển thể thao thành tích cao ứieo hướng đầu tư có
chiều sâu, huy động các nguồn lực xã hội hóa. Nghiên cứu phương án quy hoạch,
xây dựng \ớm liên hợp thể thao mới. Tổ chức tuyển chọn, tập huấn, chuẩn bị lực
lượng tham gia thi đấu các giải thể thao quốc gia theo kế hoạch^^

m. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DựNG CHÍNH QUYỀN VÀ
AN NINH, QUỐC PHÒNG

1. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền
Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thực hiện nghiêm các chương trình, kế

hoạch, vãn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về cải cách hành chính; ban hành
Ke hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên ừuyền cải cách hành chính năm
2025. Tàng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính ừong cơ quan, đơn vị, địa phương.
Thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao các chỉ số cải cách
hành chíiứi (PCI, PGI, PAR Index, SIPAS, PAPI) của tỉnh năm 2024 và các năm tiếp
theo. Chấn chỉnh nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước ừên tất cả lĩnh vực, đặc biệt
các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm (đất đai, quy hoạch, đấu thầu...). Tổ chức triển
khai đông bộ các quy định mới của pháp luật (Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh
doanh bât động sản...). Đây nhanh ứiực hiện các nghị quyết, đề án, kế hoạch về
chuyên đôi sô của tỉnh trong năm 2024; tăng cường các giải pháp cải ứiiện nâng cao
chỉ số chuyển đổi số; nâng cấp Mạng Văn phòng điện tử liên thông của tỉnh.

Tiếp tLic thực hiện nhiệm vụ sắp xếp đoTi vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-
2025. Ban hành công tác quản lý cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động
không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố^^, Quy chế văn hóa cong vụ và quy tắc
mig xử của cán bộ, công chức, yiên chức. Hoàn thành xây dựng đề án vị trí việc làm.
Đây mạnh tuyên ừuyên phô biên giáo dục pháp luật, tiếp tục nâng cao hiệu quả công
tác trợ giúp pháp lý đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Tăng cường thanh ừa công vụ;
đôn đốc, Idểm tra thường xuyên đối vód các hoạt động thực thi công vụ để lập ứiơi
phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho ngươi dân, doanh
nghiệp trong giải^ quyết công việc. Tập trung giải quyết dứt điểm các công việc còn
tôn tại, vướng mắc; rà soát, xử lý các kết luận, kiến nghị của thanh ừa, kiểm toán...
Duy trì nên nêp công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công đân; chủ
động rà soát, phôi họp giải quyết kịp thòi các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn
đọng, kéo dài ngay tù' cơ sở, bảo đảm đúng quy định, không để phát sinh điểm nóng.
Chủ động phòng ngừa, ngăn chận các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí...

Tổ chức thi đấụ các giải thể thao: Bóng bàn các Càu lạc bộ, Quần vợt các câu lạc bộ tinh Thái Bình, Võ 3 môn phái..
Tập trung tập huấn đội tuyển Bỏng chuyền nữ tham dự giai đoạn 2 giải Bóng chuyền các đội mạnh quốc gia; đội tuyen
Bỏng đá UI 1 í)hấn đấu vào vòng chung kết giải bóng đá Nhi đồng toàn quốc. .7Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết: Quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động
không chuyên trách ở câp xã, ở thôn, tô dân phố và ché độ, chính sách đốỉ với người trực tiếp tham gia hoạt động 'ờ thôn
tô dân phố trên địa bàn tỉnh; Giao sổ lượng cán bộ, công chức cấp xã đối với từng đcm vị hành chính cấp huyện năm
2025; Ọuy định số người hoạt động không chuyên trách cip xã đối với từng đom vị hành chính cấp huyện. Ban h^h Quy
định vê quản lý sử đụng người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tinh...
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2. An nỉnh, quốc phòng
Giữ vũTig an ninh chúih ừị, ừật tự an toàn xã hội; bảo vệ tuyệt đối an toàn các

công ừình trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội quan ữọng.. bảo đảm ừật
tự an toàn giao ứiông và phòng chống cháy nổ. Tập trung phòng ngừa, đấu ừanh
quyết liệt, hiệu quả đối với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Đảm bảo an
nmh cơ sở; nắm tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc tiềm ẩn phức tạp, không
đê bị động, bât ngờ, không đê hình thành "điêm nóng" vê an ninh trật tự tại địa bàn
cơ sở. Tố chức xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy và cún nạn
cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia ở quy mô cấp tỉnh. Phát
hiện, xử lý tình trạng đâu tư chui, đầu tư núp bóng, chuyển giá, ừốn thuế. Tham
mun Hội đồiig nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định cụ thể về tiêu chí thành
lập Tô bảo vệ an ninh trật tự, tiêu chí sô lượng thành viên và chê độ chính sách đôi
với tìiành viên Tô bảo vệ an ninh ừật tự ở cơ sở. Hoàn thành các tiêu chí xây dựng
công an phường kiêu mâu vê an ninh ừật tự và vãn minh đô ứiị; xây dựng, nhân
rộng mô hình phong ừào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh thực hiện nội
dung ứiuộc Đê án 06; tháo gỡ các điêm nghẽn trong ừiên khai Đê án 06.

Tăng cường và củng cố tiềm lực quốc phòng, quân sự. Tập trung tìiực hiện tốt
công tác tô chức diên tập Phòng ứiủ dân sự ứng phó bão mạnh, siêu bão và Tìm
kiếm cứu nạn tỉnh bảo đảm thiết ửiực hiệu quả. To chức huấn luyện các lưc lương
theo kê hoạch, tô chức kiêm tra, hội thi, hội thao chặt chẽ; tham gia các hội thi, hội
thao do Quân khu tổ chức, phấn đấu đạt kết quả cao, an toàn tuyệt đối. Triển khai
thực hiện chặt chẽ quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.
Chỉ đạo tố chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lưọoig vũ trang tỉnh giai đoan 2019-
2024. Triên Ivliai đê án xây dựng công ừình trong căn cứ hậu phương, căn cứ hậu
cần - kỹ thuật khu vực phong ứiủ cấp tỉnh, cấp huyện. Hoàn thành đề án xây dựTig
trụ sở làm việc Ban Chỉ huy quân sự cấp xã. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu,
chủ động phối hợp nắm tình hình an ninh chính trị, ữật tụ- an toàn xã hội trên địa
bàn; thực hiện tôt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới; kiêm soát bảo vệ chủ quyền
vùng biên, kêt họp bảo vệ các mục tiêu, công ừình trên biển; sẵn sàng tham gia
phòng chông, khăc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, ủy ban nhân dân tỉnh
trân trọng báo

Noi nhậỉt:
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phù;
- Thường trực Tỉnh ùy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tỉch, các PCT UBND tinh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tinh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
-Lưu: VT,TI^

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

' CHỦ TỊCH

i

Nguyên Quang Hưng



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày thảng 7 năm 2024

BAO CÁO TÓM TẮT
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

L TÌNH HÌOT Klim TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẰU NĂM 2024
1. Phát triển kinh tế
Tổng sản phẩm {giá so sánh nãm 20Ỉ0) ước đạt 33.657 tỷ đồng, đạt 45,8%

kế hoạch và tăng 7,96% so với cùng kỳ; ừong đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản
tăng 1,82%; Công nghiệp và xây dựng tăng 14,05% (công nghiệp tăng 17,4^%
và xây dựng tăng 6, ỉ5%); Dịch vụ tăng 5,98%. Tổng giá trị sản xuất ước đạt
93.057 tỷ đồng, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm 2023.

LL Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mới
Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản duy ừì ổn định; giá ừị sản xuất toàn

ngành ước đạt 15.424 tỷ đồng, đạt 50,7% kế hoạch, tãng 2,1% so với cùng kỳ.
Giá trị sản xuất ngành trồng trọt ước đạt 7.866 tỷ đồng, tăng 0,9%. Tổng diện

tích gieo trồng cây vụ Đông đạt 37.236 ha, chủ yếu là ngô, khoai, rau các loại...
Lúa Xuân gieo cấy đúng thời vụ, sinh trưởng tôt; tông diện tích gieo cây 74.171,3 ha;
năng suất lúa ước ước đạt 71,1 tạ/ha.

Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi ước đạt 4.439 tỷ đồng, tăng 3,9%. Công tác
kiểm soát, giám sát dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin, vệ sinh tiêu độc khử ữùng
được thực hiện theo quy định, Idiông phát sinh bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

Giá trị sản xuất ngành thủy sản ước đạt 2.497 tỷ đồng, tăng 2,7%; tổng sản
lượng thủy sản ước đạt 135 nghìn tấn, tăng 2,8%. Có 713 tàu cá đã đăng ký; 99,4%
tàu đã lắp máy giám sát hành trình...

Công lủiận ửiêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và 05 xã đạt chuẩn
nông thôn mới nâng cao, lũy kế đến nay toàn tỉnh có 32 xã nông ữiôn mới nâng cao,
01 xã nông thôn mới kiểu mẫu.

L2. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi truờng; phòng chống thiên tai
Báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất trong kế hoạch sử

dụng đất đến nãm 2025 và bổ sung chỉ tiêu đất KCN trong quy hoạch sử dụng đất
đến năm 2030. Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 5/8 huyện, thành phố.
Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch sử dụng đất 2021-2025 của tỉnh;
thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các khu,
cụm công nghiệp.

Triển kliaỉ đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ phòng chống thiên tai; tăng cường
công tác quản lý bảo đảm an toàn các công trình đê điều, thủy lợi... Thành lập Ban
chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch.



L3, Sản xuất công nghiệp và xây dựng
Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp và xây dựng ước đạt 59.845 tỷ đồng,

tăng 7,7% so với cùng kỳ, trong đó, công nghiệp tăng 8,2% và xây dựng tăng 6,3%-
Tập tamg chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai giai đoạn 1 Đề án di chuyển cơ sở

sản xuất kinh doanh ven sông Trà Lý, dự án đường dây 500kV Nhà máy nhiệt điện
Nam Định I - Phố Nối (Hưng Yên) đoạn qua tỉnh Thái Bình đảm bảo theo kê hoạch.

Tổ chức thành công hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh; chỉ đạo đẩỵ mạnh
công tác thông tin tuyên truyền, rà soát hoàn thiện hô sơ và xây dựng Kê hoạch
thực hiện Quy hoạch tỉnh. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kê hoạch
thực hiện Nghị quyết 30-NQ/TW và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy hoạch tỉi^.
Hoàn thiện đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu kinh tế ừình cấp có ữiẩm
quyền ứiẩm định; xây dựng quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 KCN Dược - Sinh học.

Chỉ đạo tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện; ửiẩm định,
phê duyệt một số quy hoạch trên địa bàn thành phố. Ban hành chỉ thị chân chỉnh,
nâng cao chất lượng lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng.
Phê duyệt kế hoạch phát triển nhà ở nãm 2024 của tỉnh.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ các dự án trọng điểm theo Quyết định số
949-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thành lập Ban chỉ đạo, ban hành kê hoạch
và triển kỉiai các ứiủ tục đầu tư dự án cao tốc CT.08. Đê xuât tríên khai đâu tư
tuyến đuủng thành phố Thái Bình đi huyện Hung Hà kết nối với tỉnh Hưng Yên.
Chỉ đạo, kiem tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải phóng mặt bằng các
dự án trọng điểm, các dự án nhà ở thương mại, khu dân cư nông tìiôn mới kiểu mẫu.

Tập tmng chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công; kết quả giải
ngân kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng ước đạt 2.667,3 tỷ đồng, bằng 47,8% kế
hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 28,3% kế hoạch vốn tỉnh phân bổ.

1.4, Thuơng mại - dịch vụ, ngân hàngt thu chi ngân sách
Thị trường hàng hóa đáp úng nhu cầu tiêu dùng của người dân, các mặt hàng

thiết yếu được đảm bảo, không xảy ra tình trạng thiếu hàng; chỉ đạo thực hiện tốt
công tác khuyến công, khuyến thương. Giá trị sản xuât khu vực dịch vụ ước đạt
17.788 tỷ đồng, tãng 6,2%. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt
39.141 tỷ đồng, tăng 16,2%; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.291 triệu USD, tăng
7,5%; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 909 triệu ƯSD, tăng 6,5% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đối với các sản phẩm du lịch có nguy cơ
ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của khách du lịch; ban hành kế hoạch triển khai
thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về đẩy nhanh phục hồi và tăng tốc phát triển
du lịch hiệu quả, bền vững. Tổng lượng khách du lịch ước đạt 320.000 lượt khách,
doanh thu đạt 370 tỷ đồng, tăng 20% so với cùng kỳ.

Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 30/6 ước đạt 127.410
tỷ đồng, tăng 3,5%; tổng dư nợ cho vay ước đạt 96.940 tỷ đồng, tăng 3%; nợ xấu
được kiểm soát ở mức thấp (chiếm khoảng 0,9%).

Công tác quản lý tài chính, thu chi ngân sách được chỉ đạo quyết liệt. Tổng thu
ngân sách ước thực hiện 13.924,9 tỷ đồng, đạt 71,4% dự toán, tăng 6,3% cùng kỳ;



ừong đó, ứiu nội địa 4.530,2 tỷ đồng, đạt 52,6% dự toán, tăng 35,8% {thu tiền sử
dụng đất L866,7 tỷ đồng, đạt 50,2% dự toán, gấp 2, ỉ lần cùng kỳ), thu tò hoạt động
xuất nhập khẩu 490 tỷ đồng, đạt 38,6% dự toán, bằng 54,2% cùng kỳ. Tổng chi ngân
sách địa phương ước thực hiện 8.243,1 tỷ đồng, đạt 46% dự toán, tăng 4% cùng kỳ*.

1.5, Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp
Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư vào tỉnh. Tổ chức thành công các

Đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiến đầu tư tại Đức, Thụy Sỹ, Hungary, Hà Lan,
Pháp, Bỉ... Tồ chức làm việc với các đoàn công tác, các tập đoàn lớn ừong và
ngoài nước đến tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh^. Chỉ đạo chủ động rà soát, tháo gỡ
các điểm nghẽn, nút thắt trong thu hút đầu tư và phát triển sản xuất kinh doanh.
Tổ chức hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp năm 2024.

Tính đến ngày 19/6, thu hút vốn đầu tư của tỉnh đạt 7.769,9 tỷ đồng, gấp 2,2
lần cùng kỳ^ trong đó vốn FDI đạt 232,4 ữ-iệu ƯSD; cấp mới giấy chứng nhận đăng
ký kinh doanh cho 589 doanh nghiệp với tồng số vốn đãng ký là 5.809,6 tỷ đồng
và 250 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh; có 178 doanh nghiệp
hoạt động trở lại, 394 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh và 79 doanh nghiệp
giải thể tự nguyện. Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn ước đạt 27.647 tỷ đồng,
tăng 6,9% so cùng kỳ.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội
Tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát phòng chống dịch bệnh, bảo đảm

an toàn thực phẩm. Tồ chức lễ gắn biển công trình Trung tâm kiểm soát bệnh tật
CDC. Chuẩn bị tốt các nội dung và tổ chức đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác
Bộ Nội vụ và y tế Đan Mạch.

Hoàn tliành nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024. Tổ chức tốt
Kỳ thi tuyển sinh lóp 10 THPT, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và các kỳ thi,
cuộc thi cho học sinh, giáo viên trong toàn ngành. Tổ chức thành công Hội khỏe
Phù Đổng tĩnh Thái Bình lần thứ XI. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, nội dung
phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Thường trực Tỉnh ủy với cán bộ quản lý
giáo dục và giáo viên. Thực hiện quản lý 48 đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh...

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định chính sách hỗ trợ học nghề
chương trình chất lượng cao, học nghề ứiuộc danh mục nghề khuyến khích đào tạo
và hỗ trợ học phí chương trình giáo dục thưcmg xuyên.,.; ban hành Đe án phát triển
quan hệ lao động. Công tác chăm lo, chuẩn bị xết cho nhân dân được quan tâm,
thực hiện tốt"^; 100% hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được tặng quà.

Đẩy mạnh công tác tayên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 134 năm
Ngày thành lập tỉnh, 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và các hoạt động văn hóa,
vãn nghệ, thể thao, du lịch phục vụ đời sống tỉnh thần của nhân dân. Chỉ đạo tổ

' Chi đầu tư phát íriổn 3.767 tỷ đồng, dạt 56% dự toán, bàng 92%; chí thường xuyên 4.362,6 tỳ đồng, đạt 41% dự toán, tăng 18%
^ Thương vụ VN tại Singapore, Tập doàn Heraeus, các nhà đâu tư Hàn Quôc, Trung tâm quảng bá Kyushu Nhật Bàn, Tập đoàn
2enith Hàn Quôc, Tập doàn Tokyo Gas, Tập doàn Trường Thành, Đoàn doanh nghiệp Đài Loan, Tập đoàn T&T và Tập đoàn
Marubeni Nhậl Bản, Tập doàn Kamkiu Trung Quốc, Công ty HVR Intemational - CHLB Đức, Ngân hàng TMCP Quân đội...
^ Bao gồm 63 đự án dầu tư sản xuất kinh doanh với tổng số vốn đăng ký là 6.339,4 tỷ đồng, gap 1,8 lan cùng ky và 03 dự án
^hát triẻn nhà ở với lôiig mức vốn đầu tư là 1.430,5 tỷ đồng.

Tổng suất quà tặiig cho đói tượng chính sách, ngưỉýi lao động, hộ có hoàn cảnh khó khăn là 442.867 suẩt vởi kỉnh phí 198,8 ^
đông, tăng 58.905 suất quà so với cùng kỳ; tổ chức chúc thọ, mừng ứiọ cho 51.143 người cao tuổi, kinh phí hon 20 ty đồng



chức thành công khai mạc lễ hội Đền Trần, lễ hội Chùa Keo và các lễ hội Xuân.
Hồ sơ "Nghệ thuật Chèo" đã được đệ trình ƯNESCO ghi danh vào danh sách Di
sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. Tô chức thành công giải Bóng đá
Nhi đồng - Hội khỏe Phù đổng lần ịhú XI...

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và an ninh, quốc phòng
Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kế hoạch cải cách hành chính. Một số chỉ số

cải cách hành chính năm 2023 tăng bậc so với năm 2022 (PAR INDEX tăng 05
bậc; SIPAS tăng 2 bậc...). Tổ chức hội nghị gặp gỡ, quán triệt, trao đổi với lãnh
đạo cấp phòng của một số cơ quan, đơn vị về công tác cải cách hành chính và phát
triển kinh tế xã hội. Triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về chuyển đổi
số đến năm 2025 và năm 2024. Trình Hội đồng nhân dân .tỉnh ửiông qua chủ ừuơng
và triển khai nhiệm vụ sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025.
Phê duyệt đề án vị trí việc làm với tổng số 854 cơ quan, đooi vị và 260 xã, phường,
thị trấn. Duy trì nền nếp tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; triển khai
thanh tra theo kế hoạch; thực hiện nghiêm túc các kêt luận ứianh ừa, kiêm toán...

An ninh chính trị được giữ vững; trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông,
phòng chống cháy nổ được bảo đảm, nhất là trong các dịp lễ, tết và các sự kiện
quan trọng Ợà nãm thứ 12 ỉỉên tiếp không cổ tiếng pháo nể trong đêm Giao thừa).
Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc,
hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. Chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo
tiến độ, chất lượng để tổ chức thành công cuộc diễn tập Phòng ứiủ dân sự ứng phó
bão tnạnli, siêu bão và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thái Bình năm 2024.

* Đánh giá chung:

Sáu tháng đầu năm 2024, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, song tình
hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả cụ thể:

(1) Công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội được chỉ đạo quyết liệt ngay
từ đầu năm, chủ động, linh hoạt, có ừọng tâm; ừiển khai ứiực hiện nghiêm túc các
chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; ban hành kịp ứiời các
chương trình, kế hoạch, vãn bản chỉ đạo ứiực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

(2) Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, song kinh tế của tỉnh duy ưì phát triến
với tốc độ tăng trưởng đạt 7,96% {xếp thứ ỉ 6/63 tỉnh, thành phố và thứ 7 vùng
đồng bằng sông Hồng), cao hơn cùng kỳ năm 2023 (7,77%), trong đó công nghiệp
tăng cao (17,42%). Sản xuất nông nghiệp duy ừì ổn định; xây dựng nông thôn mới
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu được quan tâm chỉ đạo đẩy manh thực hiện.

(3) Tổ chức thành công hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và một số hoạt động
quan trọng, tạo khí thế sôi nổi ngay từ đầu năm, nâng cao nhận thức về tầm nhìn
và mục tiêu, định hướng phát triển của tỉnh trong giai đoạn tới. Chỉ đạo quyết liệt
việc tháo gỡ các điểm nghẽn, nút thắt trong thu hút đầu tư, phát triển sản xuất và
cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh. Thu hút đầu tư đạt kết quả tốt
{thu hút vốn đầu tư tăng gấp 2,2 ỉần cùng kỳ năm 2023).

(4) Thu ngân sách nhà nước (thu nội địa) đạt kết quả tốt (cao hơn cùng kỳ).
Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công, tỷ lệ giải ngân đạt cao hơn



bình quân cả nước; tập trung nguồn lực và chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ vướng mắc
để đẩy nhanli tiến độ các dự án, công trình ừọng điểm {tuyến đường bộ ven biển; các
tuyến đường trục ừ'0ng Khu ìdnh tế; cao tốc CT.08... và các dự án phát triển nhà ở).

(5) Các lĩnh vực vãn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo toàn diện, hiệu quả,
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế và phục vụ tốt đời sống tinh tíaần của
nhân dân; công tác bảo đảm an sinh xã hội, nhất là việc chăm lo, chuẩn bị Tet cho
nhân dân được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đầy đủ, kịp thời.

(6) Kỷ cương, kỷ luật hành chừứi ừong các cơ quan nhà nước được tăng cường;
một số chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX, SIPAS) năm 2023 tăng bậc so
với năm 2022. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo duy trì nền nếp.
Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ bảo đảm đủ chỉ tiêu, an toàn, đúng
luật; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

Bên cạnh các kết quả đạt được nêu trên, vẫn còn một sỗ tồn tại, hạn chế sau:
(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) và giá trị sản xuất ngàiứi công nghiệp,

xây dựng, dịch vụ đạt thấp so với kế hoạch nãm^. Hoạt động sản xuất kinh doanh
của một số doanh nghiệp phục hồi chậm; nhiều doanh nghiệp rút lui khỏi thị trường
{tạm ngừng kình doanh hoặc giải thể).

(2) Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ đã có chỉ đạo, triển khai cơ chế chính
sách ở một số lĩnh vực và đầu tư xây dựng một số công ừìiứi trọng điểm còn chậm;
thu ngân sách (thu nội địa) và giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt như kỳ vọng.
Công tác giải phóng mặt bằng ở một số địa phương chưa chủ động, quyết liệt, kết
quả còn hạn chế.

(3) Công tác cải cách hành chúih ở một số đon vị còn chậm đồi mới, thủ tục
hành chính còn gây khó khăn; công tác chuyến đối số chưa có nhiều chuyển biến.
Một số chỉ số cải cách hành chính (PCI, PAPI) năm 2023 giảm bậc so với năm 2022.

(4) Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp; tội
phạm về trật tự xã hội có chiều hướng gia tăng. Vi phạm pháp luật ở một số lĩnh vực
(đầu tư, xây dụ*ng, đất đai, đê điều, khoáng sản...) tại một số nơi vẫn còn tiếp diễn.
Tình trạng nợ đóng, trốn đóng bảo hiểm còn diễn ra ở một số đơn vị, doanh nghiệp.

11. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024
1. Phát triển kinh tế

1,1, Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mới
Triển kliai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu và phát triển

ngành nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa, vụ Đông theo kế hoạch.
Đẩy nhanh tiến độ xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp của tỉnh, nhất là
thương hiệu gạo Thái Binh. Chỉ đạo công tác tái đàn, phát triển sản xuất chăn nuôi;
tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh. Theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi
trồng và khai thác thủy sản; tăng cường quản lý tàu cá, công tác chống khai thác
thủy sản bât hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (Iưư).

^ GRDP tăng 7,96%/ kế hoạch từ 8,5-9%; giá trị sản xuất: công nghiệp tăng 8,2%/ KH 9,3-10,9%; xây dưng tăng 6,3%/
KH 8,2%; dịch vụ tăng 6,2%/ KH 7-7,2%.



L2, Công tác quản lý tài nguyêìiy bảo vệ môi trường; phòng chống thiên tai
Hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất 5 năm; phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm

2024 của 03 huyện còn lại. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và giao đất cho
các dự án đã lựa chọn được nhà đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm. Tăng cường
thanh tra, kiểm tra sử dụng đất, hoạt động khai thác khoáng sản và xử lý kịp ứiời
các điểm "nóng" về môi ừường; tập trung giải quyết dứt điểm các nội dung về đất đai
ở một số địa phương. Khắc phục triệt để các tồn tại, vướng mắc trong vấn đề nước
sạch nông thôn. Chủ động triền khai các chương trình, phòng chống thiên tai.

1.3, Sản xuất công nghiệp và xây dựng
Tập tmng rà soát, tháo gỡ kịp thời các vướng mắc trong hoạt động đầu tư và

sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, nhất là các dự án lớn, dự án đầu tư hạ tầng
KCN, CCN. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Ke hoạch di dời các cơ sở sản xuất kinh
doanh ven sông Trà Lý; thực hiện có hiệu quả Đe án cơ cấu lại ngành Công thương.

Hoàn thành rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh, kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh,
điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu Kinh tế. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp
tại Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW và
lãnh đạo thực hiện Quy hoạch tỉnh. Tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc ừong việc
triển khai dự án kcN VSIP, KCN Hải Long, KCN Tiền Hải... Đay nhanh tien độ
triển khai các thủ tục liên quan đến dự án Nhà máy sản xuất Amoniac, Nhà máy
nhiệt điện LNG Thái Bình, KCN Hưng Phú và các dự án đã được chấp thuận đầu tư.

Chỉ đạo quyết liệt đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ các
dự án trọng điểm của tỉiứi. Hoàn thiện các thủ tục đầu tư để sớm khởi công dự án
Bệnh viện đa Idioa tỉnh, Bảo tàng tỉnh... Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm
công tác giải phóng mặt bằng tại các dự án đang triển khai để đảm bảo tiến độ đề ra,
đặc biệt đối với các dự án đang dở dang, các dự án trọng điểm.

1.4, Thương mại - dịch vUy ngân ỉtàng, thu chi ngân sách
Đẩy mạnh kết nối cung cầu tiêu thụ các sản phẩm chủ lực, tiêu biểu của tỉnh,

triển khai hiệu quả chương trình khuyến công, khuyến thương, thương mại điện tử.
Tăng cường biện pháp nhằm bình ổn, kiểm soát tìiỊ trường, chống buôn lậu và gian
lận ứiương mại; bảo đảm cung cấp điện an toàn, ổn định. Tham mưu ban hành Nghị
quyết về phát ừiển du lịch giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch phát triển du lịch đến
năm 2030, định hướng đến nãm 2040. Chỉ đạo hệ thống ngân hàng chú trọng
công tác bảo đảm thanh khoản và an toàn hệ thống các tổ chức tín dụng.

Tập trung, quyết liệt trong công tác thu ngân sách, nhất là thu tiền sử dụng đất,
thu thuế, phí, lệ phí...; chủ động tính toán khai thác các nguồn thu, nhất là nguồn
ứiu mới phát sinh, xây dựng phương án bảo đảm nguồn thu và cân đối ngân sách.
Điêu hành, quản lý chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao; triệt để tiết
kiệm chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng và nhiệm vụ mới, bảo đảm
nguôn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và tiền lương. Chỉ đạo tập trung
thanh toán nọ' đọng xây diỊTig cơ bản.

1.5, Côitg tác xúc tiến, thu hút đầu tu' và phát triển doanh nghiệp
Đổi mới mạnh mẽ hoạt động xúc tiến đầu tư theo hướng chủ động, có ừọng tâm.

Tô chức Đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiên đâu tư tại nước ngoài ứieo kế hoạch.



7

Thành lập Tổ công tác hỗ trợ ữiực hiện các nội dung đã ký biên bản ghi nhớ hợp tác
với các doanlì nghiệp, đối tác nước ngoài. Chú trọng công tác tư vấn đầu tư; rà soát
đơn giản hóa, cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục đầu tư, đất đai, xây dựng...

Tăng cường giải pháp cải thiện môi trường đầu tư Idnh doanh, tháo gỡ các
điểm nghẽn, nút thắt trong thu hút đầu tư, thúc đây sản xuât kinh doanh; xây dựng
cơ chế chính sách mới tạo động lực phát triển kiiih tế xã hội của tỉnh. Tăng cường
công tác Idểm tra, giám sát đối với các dự án đầu tư ngoài ngân sách. Triến khai
thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và các nội dung,
nhiệm vụ sau các hội nghị về xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại...

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội
Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, công tác y tế dự phòng, chăm sóc

sức khỏe nhân dân và tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế; chủ động các biện pháp phòng
chống dịch bệnh truyền nhiễm.

Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024, các kỳ ứii chọn học sinh giỏi lớp 9, lóp
12 cấp tỉnh năm học 2024-2025. Hoàn ứiành việc rà soát, đánh giá sáp nhập ữiiờng
liên cấp. Tổ chức quản lý các nhiệm vụ khoa học, công nghệ bảo đảm theo quy định.

Thực hiện tốt chính sách hỗ ừợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người
lao động; triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội;
tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

3. Cái cách hành chính, xây dựng chính quyền và an ninh, quốc phòng
Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính ừong

cơ quan, đơn vị; thực hiện giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính. Tăng cường
thanh tra công vụ; đôn đốc, kiểm tra các hoạt động ứiực thi công vụ. Giải quyết
dứt điểm các công việc còn tồn tại, vướng mắc; thực hiện nghiêm các kết luận của
thanh tra, kiểm toán. Duy trì nền nếp tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;
giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài ngay từ cơ sở.

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn giao thông
và phòng chống cháy nổ. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả đối
với các loại tội phạm. Đảm bảo an ninh cơ sở; nắm tình hình, kịp thời giải quyết
các vụ việc tiềm ẩn phức tạp, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục nhân rộng mô hình
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy mạnh thực hiện các nội dung
thuộc Đe án 06. Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng; tập trung thực hiện tốt
công tác tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự ứng phó bão manh, siêu bão và tìm kiếm
cứu nạn nãm 2024. Duy trì chế độ tmc sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng tham gia phòng
chống, khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt tình hình KTXH 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ,
giải pháp 6 ứiáng cuối năm 2024, Ban Cán sự Đảng ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng
báo cáo.

(Các kết quả cụ thểy chỉ tiết về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tầm 6 tháng cuối năm 2024, kỉnh đề nghỉ các
đại biêu nghiên cửu tại Báo cáo đây đủ)./.
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